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Milí čtenáři,
v době, kdy píšu tento sloupek, si užíváme
teplé jaro, které je občas obdařeno vydatný-
mi dešti. Okolí se pyšní svěží zelení a příroda
jako by nás chtěla ujistit, že je vše tak, jak má
být.
Žijeme v naději - že se už na podzim nebu-
deme muset skrývat pod rouškami, že
se ceny energií uklidní a my se nebudeme
bát v zimě zatopit, že zběsilá čísla inflace za-
čnou stagnovat a snad i klesat, že se na Ukra-
jině ukončí válečný konflikt… Každý z nás by
tady mohl přidat ještě mnoho dalších přání.
Žijeme ve složité době. Přesto se náš obecní

život po dvouletých omezeních pozvolna vrací
do normálních kolejí. Plánujeme akce, kde
se budeme moci setkávat - těšíme se na letní
kina, odpustové oslavy u obecního úřadu
i na hřišti Slavie, na spolkové a sportovní udá-
losti. Plánujeme dovolené a výlety.
Cyklisté, kteří navštíví naši obec na elektrokole,
si budou moci prodloužit dojezd v nově
umístěných dobíjecích stanicích v Píšti. Čekací
dobu snad využijí k procházce po naší krásné
obci nebo jejím okolí, či k návštěvě obchodů
a restaurací.
Máme být na co pyšní - návštěvníci oceňují
upravenost a čistotu. I když okolí míst, kde
se sbírá odpad, stále nejsou nejlepší vizitkou
pořádkumilovnosti místních obyvatel.
Ale radost nám dělají občané, kteří se roz-

hlížejí kolem
sebe a mají vize
a chuť něco
změnit a vy-
lepšit. Potěšily
nás nápady
v rámci parti-
cipativního roz-
počtu. I kdyby
v hlasování ne-
vyhrály, jsou pro
vedení obce cennou informací o potřebách
občanů.
Za celou redakční radu Vám přeji, abyste
si na konci léta mohli říct spolu s klasikem:
„Léto budiž pochváleno!“

Jarmila Polomská, šéfredaktorka

slovo úvodem

ZPRAVODAJ

V PRŮBĚHU MĚSÍCE KVĚTNA 2022 BYLA
PŘED BUDOVU OBECNÍHO ÚŘADU
INSTALOVÁNA DODAVATELSKOU FIRMOU
DIGIDAY CZECH, S.R.O., NOVÁ ELEKTRONICKÁ
ÚŘEDNÍ DESKA.

Deska je ve stojanovém (volně stojícím) provedení.
Obrazovku tvoří barevný dotykový full outdoor
LCD panel o velikosti 55 palců. Samotná konstruk-
ce desky je v antivandal a antigraffiti provedení.

NOVÁ ELEKTRONICKÁ ÚŘEDNÍ DESKA
Provoz úřední desky je 24 hodin denně (24/7/365).
Realizace elektronické úřední desky byla finan-
cována prostřednictvím Operačního programu
zaměstnanost v rámci projektu: „Podpora
efektivní komunikace obcí Vřesina, Darkovice,
Hať a Píšť s veřejností“ reg. číslo:
CZ.03.4.74/0.0/0.0/19_109/0016689. Celkové ná-
klady na pořízení elektronické úřední desky či-
nily 287.300 Kč bez DPH.
Cílem pořízení této nové elektronické úřední

desky je nutnost zabezpečit povinné zveřej-
ňování dokumentů (někdy velmi rozsáhlých)
s dobrou čitelností. Současná úřední deska (ve-
řejná vývěska) byla limitována množstvím zve-
řejňovaných dokumentů.
Zejména v zimním období docházelo k rosení
ochranného skla vývěsky a dokumenty byly hůře
čitelné. Věříme, že tento kousek moderní tech-
niky budou občané a návštěvníci obce využívat
a přinese mnoho užitku. Petr Skiba

Foto Petr Skiba
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ZASTUPITELSTVO OBCE PÍŠŤ SE NA SVÉM ZASEDÁNÍ DNE 30. KVĚTNA
2022 USNESLO VYDAT NOVOU OBECNĚ ZÁVAZNOU VYHLÁŠKU OBCE
PÍŠŤ O NOČNÍM KLIDU. PŘEDMĚTEM TÉTO VYHLÁŠKY JE STANOVENÍ
VÝJIMEČNÝCH PŘÍPADŮ, PŘI NICHŽ JE DOBA NOČNÍHO KLIDU VYMEZE-
NA DOBOU KRATŠÍ NEBO PŘI NICHŽ NEMUSÍ BÝT DOBA NOČNÍHO
KLIDU DODRŽOVÁNA.

Kvůli seznamu výjimek, kdy doba nočního klidu je kratší nebo žádná, byly
osloveny všechny spolky v naší obci s žádostí o zpětnou vazbu. Na základě
potřeb obce a obecních spolků byl stanoven seznam výjimečných případů,
který je uveden v článku 3 obecně závazné vyhlášky. Výjimky musí být dle
platné legislativy výslovně uvedeny a specifikovány v obecně závazné vy-
hlášce.
Pro informaci uvádím celé znění článku 3 Obecně závazné vyhlášky obce
Píšť o nočním klidu:

Čl. 3
Stanovení výjimečných případů, při nichž je doba nočního klidu
vymezena dobou kratší nebo při nichž nemusí být doba nočního
klidu dodržována:
1. Doba nočního klidu nemusí být dodržována:

a) v noci ze dne konání tradiční akce Rybářské a noční závody na den
následující, konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci dubnu
a jednu noc ze soboty na neděli v měsíci říjnu

b) v noci ze dne konání tradiční akce Noční hasičská soutěž na den
následující, konané jednu noc z pátku na sobotu v měsíci květnu nebo
červnu

2. Doba nočního klidu se vymezuje od 04:00 do 06:00 hodin,
a to v následujících případech:
a) v noci z 31. prosince na 1. ledna z důvodu konání oslav příchodu

nového roku
b) v noci ze dne konání tradiční akce Hudební festival na den následu-

jící, konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci červnu nebo čer-
venci

c) v noci ze dne konání tradiční akce Píšťský odpust na den následující,
konané v noci z pátku na sobotu, ze soboty na neděli a z neděle
na pondělí v měsíci srpnu

3. Doba nočního klidu se vymezuje od 03:00 do 06:00 hodin,
a to v následujících případech:
a) v noci ze dne konání tradiční akce Pivní slavnosti na den následující,

konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci květnu nebo červnu
b) v noci ze dne konání tradiční akce Florbalový turnaj na den násle-

dující, konané v noci z pátku na sobotu a ze soboty na neděli v měsíci
červenci

c) v noci ze dne konání tradiční akce Strassenfest na den následující,
konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci září

d) v noci ze dne konání tradiční akce Vinobraní na den následující,
konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci září

e) v noci ze dne konání tradiční akce Den obce na den následující,
konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci září

f) v noci ze dne konání tradiční akce Pivní fest na den následující,
konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci září nebo říjnu

4. Doba nočního klidu se vymezuje od 02:00 do 06:00 hodin,
a to v následujících případech:
a) v noci ze dne konání tradiční akce Pálení čarodějnic a Stavění
máje na den následující, konané jednu noc z 30. dubna na 1. května

b) v noci ze dne konání tradiční akce Sportovní slavnost na den násle-
dující, konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci květnu, jednu
noc ze soboty na neděli v měsíci červnu, jednu noc ze soboty na nedě-
li v měsíci červenci, jednu noc ze soboty na neděli v měsíci srpnu

NOVÁ VYHLÁŠKA O NOČNÍM KLIDU

c) v noci ze dne konání tradiční akce Den otevřených dveří na střeln-
ici na den následující, konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci
červnu

d) v noci ze dne konání tradiční akce Podvečerní slavnost na den ná-
sledující, konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci srpnu

e) v noci ze dne konání tradiční akce Střelecký den na den následující,
konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci září

f) v noci ze dne konání tradiční akce Kácení máje na den následující,
konané jednu noc z 31. května na 1. června

g) v noci ze dne konání tradiční akceNohejbalový turnaj na den násle-
dující, konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci červnu nebo
červenci

h) v noci ze dne konání tradiční akcePíšťský odpust na den následující,
konané jednu noc z pondělí na úterý v měsíci srpnu

5. Doba nočního klidu se vymezuje od 00:00 do 06:00 hodin,
a to v následujících případech:
a) v noci ze dne konání tradiční akce Přeborník Píště na den následu-

jící, konané jednu noc ze soboty na neděli v měsíci červnu nebo
červenci

b) v noci ze dne konání tradiční akce Vítání léta a Rozloučení
s prázdninami na den následující, konané jednu noc z pátku na so-
botu v měsíci červnu a srpnu

c) v noci ze dne konání tradiční akce Letní kino na den následující, ko-
nané jednu noc z pátku na sobotu v měsíci červnu, červenci a srpnu;
celkem se bude jednat o 3 noci

6. Informace o konkrétním termínu konání akcí uvedených v odst.
1, 2 písm. b), c), 3, 4 písm. b), c), d), e), g) a h) a 5 v tomto článku
bude zveřejněna obecním úřadem na úřední desce minimálně
14 dnů před datem konání.

Uvedené výjimečné případy byly stanoveny rozumným uvážením, s při-
hlédnutím k místním podmínkám naší obce. V souvislosti s novou vyhláš-
kou obec provedla revizi stávající obecně závazné vyhlášky č. 6/2007,
o stanovení podmínek pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti pří-
stupných tanečních zábav, diskoték a jiných kulturních podniků k zajištění
veřejného pořádku. Po revizi zastupitelstvo obce tuto starou již neaktuální
vyhlášku zrušilo.
Obecně závazná vyhláška obce Píšť o nočním klidu nabyla účinnosti dne
23. června 2022. Plné znění této vyhlášky je ke stažení na webových strán-
kách obce: www.pist.cz v sekci Úřad - Vyhlášky obce. Daniel Plaček

PRVNÍHO ČERVNA 2022 UBĚHL ROK
OD CHVÍLE, KDY SE V NAŠÍ OBCI NAPOJILA
NA NOVĚ VYBUDOVANOU KANALIZACI
PRVNÍ NEMOVITOST.

Začátek byl náročný, připojovalo se přes sto
nemovitostí měsíčně. Pak přišla zima a v ne-
příznivém počasí počet nových připojení
samozřejmě klesal.
Po více než ročním provozu čistírny od-

NEČEKEJTE S PŘIPOJENÍM NA KANALIZACI
padních vod je v naší obci stále přibližně 15 pro-
cent těch, kteří mají vše připraveno, a přesto do-
sud nebyli schopni své nemovitosti připojit. Vý-
zvy pro napojení byly zveřejňovány na obecních
webových stránkách, v kabelové televizi
a pravidelně vycházejí v tomto zpravodaji.
V květnu tohoto roku byla obecními pracovníky
pro všechny občany, kteří se už připojit mohli
a dosud tak neučinili, sepsána a na konkrétní
popisná čísla roznesena Výzva k napojení.

Opět upozorňujeme na povinnost danou zá-
konem č. 274/2001 sb. o vodovodech a kana-
lizacích pro veřejnou potřebu, a o změně ně-
kterých zákonů (zákon o vodovodech
a kanalizacích) ve znění pozdějších předpisů
o připojení nemovitosti na veřejnou kanalizaci.
Pokud se to týká i Vás, zkuste se zamyslet
nad situací, která může nastat. A nemusí být
z hlediska ze zákona hrozících sankcí vůbec
příjemná… Stanislav Bartusek, místostarosta

V NEZVYKLÉM TERMÍNU LETOS PROBĚHL
ÚKLID NAŠÍ OBCE, A TO V ÚTERÝ 12. DUBNA
ODPOLEDNE. I PŘESTO SE AKCE ZÚČASTNIL
REKORDNÍ POČET OBČANŮ.

Původní termín dobrovolnické akce, jejímž cí-
lem je uklidit nepořádek a nelegálně vzniklé
černé skládky, byl naplánován na sobotu 9. dub-
na. Ten den však bylo velmi nevlídné deštivé po-
časí, proto bylo operativně rozhodnuto úklid ne-
oddalovat a sejít se co nejdříve, aby nám
odpadky nezarostly bujnou jarní trávou.
V náhradním termínu pak již vyšlo i počasí
a také přišlo ještě více dobrovolníků, než tomu
bylo v předchozích letech. Úklidové akce se tak
letos zúčastnilo přes sedmdesát dospělých
osob a skoro devadesát dětí. To nás těší nejvíce,
že se právě nejmenší děti společně podílely

Uklidili jsme svůj kousek Česka
na úklidu obce. Většinou se svými rodiči nebo
také s vedoucími ze spolků, které děti navštěvují.
Jinak nám tradičně přišli pomoci především
členové místních spolků a zájmových sdružení.
Střelci z AVZO, hasiči, chovatelé, senioři z Klubu
55+, děti a Klub maminek, fotbalisté z Louky
a Stráně, fotbaloví žáčci se svými trenéry
z TJ Slavia, cyklisté z NAPOHODU! bike teamu,
nohejbalisté, rybáři z Rybaspolu, děti s mamin-
kami ze SRPŠ při MŠ a ZŠ, hokejisté z HC Sršni,
šachisté, šipkaři, zahrádkáři a opět také děti
ze základní školy s paní učitelkou Renátou
Hasalovou.
Na začátku akce byly všem účastníkům pře-
dány ochranné prostředky a pytle na odpad.
Poté se dobrovolníci rozešli po naší vesnici
a okolí. Úklid probíhal hlavně podél příjez-
dových cest do obce od Vřesiny, Chuchelné,

Závady a polských obcí Boleslaw a Owsiszcze.
Další část dobrovolníků se vydala do Obecníků
přes starý kravín. Také se sbíralo kolem školy
a hřiště, nad hřbitovem a samozřejmě v centru
obce. Nashromážděný odpad pak sváželi pra-
covníci obecní čety do sběrného místa k další-
mu zpracování a likvidaci.
O zajištění materiálního vybavení pro úklid,
o logistiku a rovněž o nachystání svačin (tra-
dičních obložených housek) a dalšího občer-
stvení se jako každoročně postarali pracovníci
obecního úřadu.
Chtěl bych touto cestou ještě jednou poděkovat
všem zúčastněným dobrovolníkům za jejich
práci a čas. Velmi si toho vážíme, že jste nám po-
mohli uklidit naši obec a její okolí. Moc děkuje-
me a budeme se těšit zase příště na viděnou!

Daniel Fichna, starosta

Foto Petr Skiba
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OBCE ŠILHEŘOVICE, HAŤ, PÍŠŤ A POLSKÁ
GMINA KRZYZANOWICE PODALY K FONDU
MIKROPROJEKTŮ 2014 - 2020 U EURO-
REGIONU SILESIA PROJEKT POD NÁZVEM
„SPOLEČNÁ BUDOUCNOST BEZ HRANIC“,
KTERÝ BYL NA ZÁKLADĚ ROZHODNUTÍ EURO-
REGIONÁLNÍHO ŘÍDÍCÍHO VÝBORU SCHVÁLEN
K FINANCOVÁNÍ.

OBEC PÍŠŤ USPOŘÁDALA V RÁMCI ČESKO-
POLSKÉ SPOLUPRÁCE TURISTICKÝ POCHOD
NA HRANEČNÍK.

Na začátku každého nového roku se scházejí
představitelé partnerských obcí a pracovníci
kultury, školství a sportu ke společnému zase-
dání, kde je zhodnocena spolupráce a akce za
uplynulý kalendářní rok. Také je vždy sestaven
přehled kulturních, společenských a spor-
tovních akcí česko-polské spolupráce pro další
období.

SPOLEČNÁ BUDOUCNOST BEZ HRANIC

PARTNERSKÝ POCHOD NA HRANEČNÍK

V rámci projektu „Společná budoucnost bez
hranic“ se setkají obyvatelé partnerských obcí
Šilheřovice, Hať, Píšť a polské Gminy
Krzyzanowice na společné integrační konfe-
renci a rovněž uspořádají společný cyklovýlet
a hudební koncert.
Vedoucím partnerem projektu je obec Šilhe-
řovice. Celkový rozpočet projektu podle roz-

Letos se toto setkání partnerských obcí usku-
tečnilo v Šilheřovicích. Obec Píšť měla v kalen-
dáři kulturních, společenských a sportovních
akcí na rok 2022 mimo jiné zařazen i turistický
pochod, který proběhl v úterý 31. května za účasti
třiceti pracovníků partnerských úřadů a gminy.
Sraz byl ráno na půli cesty všech zúčastně-
ných, tedy v lese U Huberta. Následně účastní-
ci pochodu společně absolvovali asi 12 kilo-
metrů po lesních a polních cestách až
na Hůrky, kde jsme se u obrázku napojili
na naučnou stezku k Přírodní památce Hranečník.

hodnutí Euroregionálního řídícího výboru (dále
jen EŘV) činí za způsobilé výdaje 41.108 EUR.
Z toho dotace z Evropského fondu pro regio-
nální rozvoj (dále jen EFRR) činí 34.941,80 EUR,
což je 85 % způsobilých výdajů.
Naše obec Píšť bude jako partner projektu
čerpat na způsobilé výdaje dle rozhodnutí EŘV
celkem 6.485 EUR, z toho je dotace z EFRR
5.512,25 EUR.
První vzájemné setkání zástupců partner-
ských obcí a gminy se uskutečnilo
v Trojanovicích v Moravskoslezských Besky-
dech ve dnech 3. až 5 června letošního roku.
Na této výjezdní integrační konferenci jsme
mimo jiné vyhodnotili dosavadní spolupráci
a také vytyčili nové cíle a projednali plán
dalšího rozvoje vzájemné česko-polské spolu-
práce.
V rámci volnočasových aktivit jsme měli rovněž
společný výlet - pochod na Pustevnách
a společnou nedělní mši svatou v kapli sv. Cyrila
a Metoděje na Radhošti.
Dále bude následovat společný cyklovýlet
po katastrech partnerských obcí a gminy (v so-
botu 17. září) a v prosinci proběhne na území
Gminy Krzyzanowice hudební koncert.

Daniel Fichna, starosta

Stezka nás dovedla až samotnému hnízdišti
volavek. Ty jsme pomocí dalekohledů z dálky
pozorovali, jak přilétaly nebo seděly na hníz-
dech v korunách vysokých borovic.
Poté jsme pokračovali v pochodu přes les
a hlavní silnici z Chuchelné do Píště. Celý po-
chod byl zakončen společným obědem v re-
stauraci na koupališti, kde každý účastník dostal
na památku puzzle s volavkou a informační
leták „Naučná stezka Píšť, Přírodní památka
Hranečník a hnízdiště volavky popelavé“.

Daniel Fichna, starosta

Kalendář kulturních, společenských a sportovních akcí
partnerských obcí v rámci česko-polské spolupráce 2022

Obec Píšť Obec Šilheřovice Obec HaťGmina Krzyżanowice

Snímky Obec Šilheřovice Petr Skiba

číslo název akce termín organizátor

1. Novoroční koncert 9. 1. 2022 Obec Hať

2. Velikonoční výstava 3. 4. 2022 Obec Píšť

3. Wielkanocna Procesja Konna w Bieńkowicach 18. 4. 2022 Gmina Krzyzanowice

4. Międzynarodowy Turniej Gmin Partnerskich w Kregle 29. 4. 2022 Gmina Krzyzanowice

6. Sportovní den partnerských obcí / turistický pochod se zajímavým tématem květen 2022 Obec Píšť

7. Velká noční hasičská soutěž v rámci NHHL květen 2022 Obec Píšť

8. Koncert „Hudba nezná hranic“ 14. 5. 2022 Obec Hať

9. Jarmark na granicy w Chalupkach 14. - 15. 5. 2022 Gmina Krzyzanowice

10. Koncert Poświęcony Pamięci Franciszka Liszta i Ludwika van Beethovena 28. 5. 2022 Gmina Krzyzanowice

11. Příhraniční sportovní olympiáda 2. 6. 2022 Obec Šilheřovice

12. Výjezdní zasedání v Trojanovicích v rámci projektu „Společná budoucnost bez hranic“ 3. - 5. 6. 2022 Obec Šilheřovice

13. Turnaj o pohár starosty obce - kopaná, žáci 11. 6. 2022 Obec Hať

14. Festiwal Górnej Odry - splyw kajakowy „Otwieranie Granicznych Meandrów Odry“ 25. 6. 2022 Gmina Krzyzanowice

15. Dny obce 25. – 26. 6. 2022 Obec Hať

16. Międzynarodowy Turniej Oldbojów w pilce nożnej o Puchar Wójta Gminy Krzyżanowice 2. 7. 2022 Gmina Krzyzanowice

17. Tradiční turnaj v minigolfu srpen 2022 Obec Píšť

18.
ODPUST PÍŠŤ 2022 - bohoslužby, odpustový koncert duchovní hudby, zábavní lunapark,
tradiční ohňostroj, odpustové karnevaly, odpustová veselice před obecním úřadem

5. - 8. 8. 2022 Obec Píšť

19. Dožínková slavnost 28. 8. 2022 Obec Hať

20. Zahrádkářská podzimní výstava ovoce, zeleniny a hobby září 2022 Obec Píšť

21. Chovatelská výstava 3. - 4. 9. 2022 Obec Píšť

22. Pivní slavnosti 10. 9. 2022 Obec Šilheřovice

23. Dożynki Gminy Krzyżanowice w Chalupkach 10. - 11. 9. 2022 Gmina Krzyzanowice

24. Jarmark na granicy w Chalupkach 17. - 18. 9. 2022 Gmina Krzyzanowice

25. Rajd rowerowy w projekcie „Wspólna przyszlość bez granic“ 24. 9. 2022 Gmina Krzyzanowice

26. Miedzynarodowy Festival Orkiestr Detych 25. 9. 2022 Gmina Krzyzanowice

27. Chovatelská výstava 24. - 25. 9. 2022 Obec Hať

28. Haťský krmáš ke cti sv. Matouše 25. 9. 2022 Obec Hať

29. Zahrádkářská výstava 25. 9. 2022 Obec Hať

30. Kolaja 6. 11. 2022 Obec Hať

31. Adventní prodejní výstava 20. 11. 2022 Obec Píšť

32. Kiermasz Bożonarodzeniowy w ramach projektu „Wspólna przyszlość bez ganic“ 18. 12. 2022 Gmina Krzyzanowice

33. Vánoční ladění prosinec 2022 Obec Hať
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SDRUŽENÍ OBCÍ HLUČÍNSKA SE PODAŘILO
ZÍSKAT DOTACI Z DOTAČNÍHO PROGRAMU
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE NA PODPORU
ROZVOJE CYKLOTURISTIKY. V RÁMCI
SPOLEČNÉHO PROJEKTU TAK OBCE A MĚSTA
DOPLNILY K CYKLOTRASÁM A CYKLO-
STEZKÁM DALŠÍ POSEZENÍ, LAVIČKY,
INFORMAČNÍ CEDULE, STOJANY NA KOLA
NEBO ODPADKOVÉ KOŠE.

Novinkou pro letošní rok jsou také dobíjecí
stanice na elektrokola, kterých bude na Hlučín-
sku instalováno celkem 19. Solární dobíjecí
stanice mohou cyklisté využít v Ludgeřovicích
a v Ostravě - Hošťálkovicích, dobíjecí stanice
s napojením na elektrickou síť již jsou nebo byly

OBEC PÍŠŤ DOPLNILA PŮVODNÍ VÝSADKU
JAVORŮ KOLEM NOVÉ CYKLOSTEZKY
O NOVÉ OVOCNÉ DŘEVINY.

V horním třistametrovém úseku nové cyklostez-
ky Píšť - Hať/Vřesina bylo v loňském roce v rámci
dotačně podpořeného projektu vysázeno
po jedné straně deset javorů. Ty byly letos na jaře
ještě nad rámec původní zakázky doplněny
o další plodonosné stromy.
Pracovníci Zahradnictví Korner z Ostravy - Kob-
lova tam pro nás vysadili vzrostlé ovocné stromy,
respektive čtyři jabloně, třešeň, višeň, slívu a také
kaštan.
Všechny nově vysázené stromy byly doplněny
o podpůrné kůly s úvazky a ochranou proti oku-
su zvěří, a také hydrogelem a hnojivem pro lepší
přijetí a růst.
Výsadba stromů je odkazem dnešní generace
pro budoucnost. Pevně věříme, že za pár let již
budou plody z těchto stromů přínosem nejen
pro kolemjedoucí cyklisty a kolemjdoucí chod-
ce, ale také pro zvěř a další živočichy.

Daniel Fichna, starosta

Hlučínsko je na cyklosezonu připraveno

STROMOVÁ ALEJ PODÉL NOVÉ CYKLOSTEZKY

do konce června instalovány v Kravařích, Bělé,
Darkovicích, Dobroslavicích, Hati, Chlebičově,
Chuchelné, Kobeřicích, Ludgeřovicích, Píšti,
Strahovicích, Sudicích, Štěpánkovicích
a v Závadě.
Do našeho regionu se tedy nemusí bát dorazit
ani cyklisté z větší dálky, protože si zde mohou
pohodlně dobít svá elektrokola a mezitím
se občerstvit nebo navštívit zajímavosti v našich
obcích a městech.
Přesné umístění dobíjecích stanic si cyklisté

pohodlně najdou na stránkách www.mapy.cz.
V obci Píšť jsou dobíjecí stanice na elektrokola
umístěny na parkovišti před obecním úřadem
a u venkovních boxů na minigolfu. Nová pose-
zení s informačními cedulemi jsou na cyklostez-
ce Píšť - Hať/Vřesina, Píšť - Boleslaw a poblíž kři-
žovatky Ratibořská - Boleslavská.
Pořízení posezení, laviček, informačních cedulí,
stojanů na kola, odpadkových košů a dobíjecích
stanic na elektrokola bylo realizováno v rámci
projektu „Vybavením cyklostezek k rozvoji cyk-
loturistiky na Hlučínsku II.“, který je spolufinan-
cován Moravskoslezským krajem v rámci do-
tačního programu Podpora rozvoje cyklo-
turistiky v Moravskoslezském kraji pro rok 2021+.

Lenka Osmančíková, Sdružení obcí Hlučínska

Foto Petr Skiba

Snímky Petr Skiba

Bezplatné zpracování nabídky,
spojené s prohlídkou na místě instalace,
probrání požadavků a možností zákazníka

ČSN EN ISO 9001:2016 ZAM-SERVIS s.r.o.  Křišťanova 1116/14  702 00 Ostrava - Přívoz
 tel.: +420 734 221 825, email: sevcik.jiri@zam.cz, www.zam.cz

Rám

Sklo

EVA fólie

EVA fólie
FV články

Tedlar

Připojovací skříňka

Fotovoltaické systémy FVEFotovoltaické systémy FVE

V220524

Fotovoltaické systémy pro rodinné domy

i pro průmyslové podniky

Možnost technické konzultace i po dodání

Možnost případného rozšíření FVE

Návrh efektivního rozložení panelů 
dle geografických podmínek

Instalace měniče, který ukládá 
vyrobenou energii do baterie 

pro noční spotřebu

Dodaná baterie zásobuje domácnost 
během noci nebo při výpadku 

elektrického proudu

1.

2.

3.

Fotovoltaické systémy pro rodinné domy

i pro průmyslové podniky

VOLNÉ KAPACITY

VOLNÉ KAPACITY

PRO ROK 2022

Technické řešení, návrh FVE, dodávka,
odborná montáž a servis, revize

detailní informace
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PREZIDENT REPUBLIKY VYHLÁSIL NA DNY
23. A 24. ZÁŘÍ 2022 VOLBY DO ZASTUPITEL-
STEV OBCÍ, KTERÉ SE KONAJÍ V KAŽDÉ OBCI.
V PÍŠTI BUDE VOLEBNÍ MÍSTNOST V GALERII
KULTURNÍHO CENTRA.

Právo volit ve volbách do zastupitelstva obce
upravuje zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do za-
stupitelstev obcí.
Pokud jde o účast cizinců ve volbách, v sou-
časné době mohou volit pouze ti, kteří jsou stát-
ními občany jiných členských států Evropské
unie (Belgie, Bulharsko, Dánsko, Estonsko,
Finsko, Francie, Chorvatsko, Irsko, Itálie, Kypr,
Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Malta,
Německo, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko,
Rakousko, Rumunsko, Řecko, Slovensko, Slovin-
sko, Spojené království, Španělsko, Švédsko), kte-
ří splňují podmínky pro přiznání volebního
práva a podají žádost o zápis do „dodatku“ stá-
lého seznamu voličů.
Podmínkou pro zápis do dodatku je státní ob-

PODZIMNÍ VOLBY I PROCIZINCE
čanství jiného členského státu EU, dosažení
věku 18 let nejpozději ve druhý den voleb
(tj. 24. září 2022), povolený trvalý pobyt nebo
přechodný pobyt občana EU (prokazuje
se platným průkazem), podání žádosti a před-
ložení dokladů o cizím státním občanství a po-
volení k pobytu v ČR
Občan členského státu EU, který o zápis do do-
datku již jednou požádal pro některé předchozí
volby do zastupitelstev obcí, v něm zůstává
zapsán, aniž by musel svoji žádost pro každé vol-
by opakovat (zůstává v dodatku zapsán i v přípa-
dě změny trvalého/přechodného pobytu
na území ČR).
Z dodatku lze voliče vyškrtnout jen na jeho
vlastní žádost nebo z důvodu pozbytí práva volit
(například ukončení pobytu na území ČR).
Bližší informace lze získat osobně na správním
oddělení Obecního úřadu Píšť, telefonicky
na tel. č. 595 055 943, nebo elektronicky na adre-
se matrika@pist.cz, nebo na webových strán-
kách www.mvcr.cz. Kristina Bialasová

Obec Píšť hledá od září 2022 asistenty z řad
občanů naší obce k zajištění bezpečného
přecházení přechodů pro chodce pro naše
děti a mládež.
Tato práce je vykonávána každý pracovní
den, kdy probíhá školní výuka, v době
od 7:00 do 8:00 hodin. Zájemci se mohou
hlásit osobně na Obecním úřadě Píšť, pří-
padně telefonicky na čísle 595 055 944,
nebo na e-mailu pist@pist.cz.

Asistence
na přechodech

Sběrnémísto odpadů obce Píšť se nachází v ulici K Obecníku v Průmyslové zóně Jih v lokalitě Starý kravín

SBĚRNÉ MÍSTO ODPADŮ
OBCE PÍŠŤ

Sběrné místo slouží k ukládání odpadů z domácností,  
které nelze odstranit běžným způsobem při svozu  

směsného komunálního odpadu.

Provozovatel:
OBEC PÍŠŤ, Opavská 58/2, 747 18 Píšť, IČ: 00300560

Otevírací doba:
CELOROČNĚ, SOBOTA 09:00 – 11:00 hodin

JINÉ ODPADY NEODEBÍRÁME!

SEZNAM ODEBÍRANÝCH ODPADŮ

ODPADNÍ OBALY

absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny
ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami

ODPADY JINAK NEURČENÉ

pneumatiky

KOMUNÁLNÍ ODPADY

papír, lepenka, kompozitní obaly, sklo, oděvy, textilní materiály, 
rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy, jedlý 

olej a tuk, jiné oleje a maziva, čistící prostředky, barvy, tiskařské 
barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky, olověné 

akumulátory, alkalické baterie, zářivky a jiné světelné zdroje, 
vyřazené elektrické a elektronické zařízení, dřevo, plasty, kovy, 

biologicky rozložitelný odpad, objemný odpad.

OBEC
PÍŠŤ

ŽIVOT BEZ ELEKTROSPOTŘEBIČŮ SI V DNEŠNÍ
DOBĚ LZE JEN TĚŽKO PŘEDSTAVIT. OBKLOPUJÍ
NÁS A STALY SE SOUČÁSTÍ NAŠICH KAŽDO-
DENNÍCH ČINNOSTÍ.

Elektrozařízení však obsahují množství materiá-
lů, které pocházejí z neobnovitelných zdrojů.
Jejich těžbou je významně zatěžováno životní
prostředí. Pro zajištění sběru a recyklace vyslouži-
lých elektrozařízení si naše obec vybrala
ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL.
Správná recyklace výrobků totiž přináší životní-
mu prostředí významnou úlevu. Jakým roz-
sahem Obec Píšť přispěla k lepšímu životnímu
prostředí, se dozvídáme z environmentálního vy-

Životní prostředí je prioritou společnosti
účtování zpracovaného společností ASEKOL.
Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory
ve spotřebě elektrické energie, primárních su-
rovin, vody, okyselování prostředí a produkci
skleníkových plynů.
Certifikát environmentálního vyúčtování vyčís-
luje přínos naší obce k ochraně přírody v roce
2021. Vyplývá z něj, že díky množství námi ode-
vzdaných elektrozařízení jsme uspořili 80 MWh
elektřiny, 7.641 litrů ropy, 328 m³ vody a 3,9 tun
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise
skleníkových plynů CO2 ekv. o 8,37 tun a produk-
ci SO² (který zapříčiňuje okyselování prostředí)
ekv. o 299 kg.
Každý kus vytříděného elektra se počítá, což

dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků,
které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství
odpovídá tříleté spotřebě elektřiny rodiny žijící
ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elek-
trospotřebičů se ušetří takové množství ropy, kte-
ré by stačilo na výrobu benzinu pro cestu z Prahy
do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí od-
pad a přispívají tak k ochraně životního prostředí.
Environmentální vyúčtování je vypočítáváno po-
mocí studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA - Life
Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech vý-
roby a recyklace jednotlivých elektrozařízení
na životní prostředí. Studie zohledňuje všech šest
skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr
kolektivní systém ASEKOL zajišťuje. ASEKOL

Foto Magda Smolková
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Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

OBEC PÍŠŤ
2021 12 995

152,90

7 618,52

78 426,59

59

285

78 427

7 481,33

307

263,61

46 865

319,94

21 330

22.03.2022

DÍKY SVÝM OBYVATELŮM SE OBEC PÍŠŤ
MOHLA V ROCE 2021 POCHLUBIT SBĚREM
STARÉHO ELEKTRA URČENÉHO KE ZPĚTNÉMU
ODBĚRU A RECYKLACI O HMOTNOSTI 13 TUN.

NA KAŽDÉHO OBYVATELE TAK PŘIPADÁ
6,17 KG VYSLOUŽILÝCH SPOTŘEBIČŮ.

Byla tím uspořena spotřeba elektřiny a produk-
ce skleníkových plynů, celosvětově omezena
těžba ropy a železné rudy. Recyklací se pokryla
i část dodávek mědi nebo hliníku pro průmys-
lovou výrobu.

Jak jsme se podíleli na ochraně životního prostředí?
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení
o podílu na zlepšení životního prostředí,
které na základě dosažených výsledků vystavil
kolektivní systém pro sběr a recyklaci vyslouži-
lých spotřebičů Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky obyvatelům Píště došlo
za rok 2021 k úspoře produkce CO² o 153 tun.
Víte, kolik smrků pohltí stejné množství CO²?
59 stromů.
Nebylo nutné vytěžit 7.619 litrů ropy. Představ-
te si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba
pohonných hmot auta například na cestu

z Prahy do Brna po dálnici D1, a to 285krát.
Došlo také k úspoře 78.427 kWh energie. Asi
stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus
myčky nádobí 78.427krát.
Podařilo se recyklovat 7.481 kg železa. Toto
množství by bylo možné použít pro výrobu 307
nových praček, bez nutnosti těžby železné rudy.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo
získat 264 kg mědi, což by postačilo pro ražbu
46.865 1€ mincí, nebo 320 kg hliníku, který
by stačil na výrobu 21.330 plechovek o objemu
0,33 l. Elektrowin

Obec Píšť

00300560

135,086

 2 727 560

tun

MJ

OBEC PÍŠŤ A NAŠI OBČANÉ V LOŇSKÉM ROCE 2021 VYTŘÍDILI A PŘEDALI
K DALŠÍMU VYUŽITÍ CELKEM 135,314 TUN ODPADU, COŽ JE O SKORO
23 TUN VÍCE ODPADU NEŽ ZA PŘEDCHOZÍ ROK 2020. SPOLEČNOST
EKO-KOM, A.S. NÁM ZA UVEDENÉ MNOŽSTVÍ ODEVZDANÉHO ODPADU
VYFAKTUROVALA CELKEM 325.024 KČ, KTERÉ SE STALY PŘÍJMEM
DO OBECNÍHO ROZPOČTU.

Díky provozu tříděného sběru a recyklaci využitelných složek komunálního
odpadu (papíru, plastů, skla, kovů, nápojových kartonů a dalších komodit)

VYTŘÍDĚNÝ ODPAD ZA ROK 2021
jsme uspořili více než 135 tun emisí CO₂ a 2.727.560 MJ energie. Tím jsme
přispěli ke zlepšení životního prostředí a snížení tzv. uhlíkové stopy, což je
množství uvolněného oxidu uhličitého a ostatních skleníkových plynů
uvolněných během životního cyklu našeho života, vyráběných produktů
či poskytovaných služeb. Tyto plyny jsou považovány za hlavní příčinu glo-
bální klimatické změny.

Děkujeme všem našim občanům za zodpovědné třídění a nakládání
s odpady. Daniel Fichna, starosta
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MÍSTNÍM ZNÁMÉ A OBLÍBENÉ VÝLETNÍ MÍSTO MEZI DVĚMA VESNICEMI - JEDNA ZE ZASTÁVEK
NA NAUČNÉ STEZCE „OKOLO VŘESINY“.

„Mechtilden Eiche“ má svou historii s pověstmi. Rádi jsme s dětmi z mateřské školy ve Vřesině chodili
k „Mechtildě“ na procházky. Učili jsme předškoláky poznávat stromy i rostliny, znát své okolí i historii.
Kreativní paní učitelky využily pověst o nalezené holčičce a společně s dětmi si příběh samy zahrály.
Letos v květnu uplynulo přesně deset let, kdy téměř 500 let starý dub při noční bouřce padl. Měla
jsem možnost být při odklízení spadlého stromu z cyklostezky.
Magické místo bez stromu opuštěno ale nezůstalo. Skupina nadšenců ze Vřesiny v čele s panem
Lubomírem Teichmannem dále pečovala o přírodní prostředí okolo.
Letos v květnu jsem se náhodou ocitla u „Mechtildy“, když tito nadšenci sadili nový dub a znovu
upravili celé okolí. Je to příjemná zastávka v lese, nejen na naučné stezce. Kouzelné místo, které je
důkazem, že lidem na svém přírodním okolí záleží.
Upozornění pro děti: všude v okolí dubu roste prudce jedovaté vraní oko, které může připomínat
borůvky. text a snímky Magda Smolková, archiv

MECHTILDEN EICHE

RODINA KARIN KONEČNÉ Z PÍŠTĚ PATŘÍ MEZI
TY NAŠE SPOLUOBČANY, KTEŘÍ BEZPRO-
STŘEDNĚ PO RUSKÉ INVAZI NA UKRAJINU
POSKYTLI AZYL LIDEM PRCHAJÍCÍM PŘED
VÁLKOU. V TOMTO ČÍSLE ZPRAVODAJE
NAVAZUJEME NA INFORMACE Z MINULÉHO
VYDÁNÍ A PŘIBLIŽUJEME OSUDY DALŠÍCH
UKRAJINSKÝCH ŽEN V PÍŠTI.

MOHLA BYS NÁM KARIN PŘEDSTAVIT „SVÉ“
UKRAJINKY? JAKÝ BYL JEJICH OSUD
BEZPROSTŘEDNĚ PO VYPUKNUTÍ
VÁLEČNÉHO KONFLIKTU?
V polovině března jsme poskytli ubytování třem
ukrajinským dívkám. Neznali jsme je přímo, ale
před několika lety jsem byla v kontaktu s přáteli
na Ukrajině. Mimo jiné i proto jsme se rozhodli
nabídnout pomoc.

JAK SE JMENUJÍ A ODKUD POCHÁZEJÍ?
Říkám tři dívky, ale je mezi nimi maminka s dce-
rou. Svetlaně je něco přes třicet a její dceři Amelii
necelých šest let. Měla nastoupit do školy, těšila
se, jak se naučí číst, psát, počítat… Osud jí to bo-
hužel zatím nedopřál.
Třetí dívka, která přijala naši pomoc, je studentka
Jevhenija také z Charkova. Do Píště dorazila dva
dny po Svetlaně a Amelii.

Bez váhání nabídnutá pomoc
JAK STRASTIPLNÁ BYLA JEJICH CESTA
DO BEZPEČÍ?
Charkov, kde rodina Svetlany žila, museli opustit
narychlo. Do dvaceti minut od začátku bom-
bardování seděli v autě. Měli čas sbalit si opravdu
jen to nejnutnější, tedy osobní doklady a oble-
čení. Vydali se směrem k Užhorodu, kde mají pří-
buzné. Na přeplněných silnicích jim ale cesta
trvala tři dny. Zároveň bylo obtížné najít benzinku,
kde by mohli natankovat palivo - to se blížilo spíše
snu než realitě. Nakonec se jim podařilo dostat
z tehdejšího centra bombardování do bezpečí,
které dívky našly až u nás v České republice.
Azyl v bezpečné zemi byl hlavní důvod, proč
jsme se rozhodli nabídnout jim pomoc. Přijet
ovšem mohly jen ženy a děti. Byli jsme rádi, že
obě naši nabídku přijaly. Nikdo nemohl a stále
ještě nemůže odhadnout, jak na Ukrajině vše
dopadne a které oblasti budou vystaveny vá-
lečnému ničení a zabíjení.

CO TŘETÍ UKRAJINKA POD VAŠÍ STŘECHOU?
Jevhenija, které říkáme Jeny, absolvovala cestu
autobusem pro uprchlíky. Několikrát musela
přestupovat a vystát mnohahodinové fronty
na hranici. S sebou měla jen malé cestovní za-
vazadlo s osobními věcmi. Rodiče zůstali
na Ukrajině, kde se starají o babičku. Jeny v Čes-

ku navštěvuje kurzy češtiny a pokusí se dále stu-
dovat.

JAKÉ JSOU JEJICH BLÍZKÉ I VZDÁLENĚJŠÍ
PLÁNY?
Situace je pro všechny tři velmi složitá. Žijí zde
daleko od svých rodin, manželů, rodičů, přátel.
Snažíme se jim životní osud alespoň trošku
usnadnit.
Jak budou žít dál? Vše závisí na situaci doma
na Ukrajině. Dnes si ani ony samy nejsou jisté,
jestli se budou vůbec mít kam vrátit. Což
by samozřejmě rády udělaly.
Moc jim přejeme, aby už brzy mohly obejmout
své nejbližší. Tak, jako to můžeme dělat my
v bezpečné zemi. Zároveň společně děkujeme
všem lidem, kteří jsou ochotni navzájem
si pomáhat. Jarmila Polomská

V RÁMCI LETOŠNÍ AKCE UKLIĎME ČESKO, KTERÁ PROBĚHLA V NAŠÍ
OBCI 12. DUBNA, BYLI ZAHRÁDKÁŘI POŽÁDÁNI STAROSTOU OBCE
O PROVEDENÍ JARNÍHO ŘEZU OVOCNÝCH STROMKŮ VYSAZENÝCH
BĚHEM POSLEDNÍCH TŘÍ LET V ULICÍCH HŮRECKÁ, HLUČÍNSKÁ,
PADOL A V JAROŠOVĚ DOLKU.

Po společném srazu všech účastníků akce před obecním úřadem jsme se
rozdělili do dvou skupin a se zahradnickými nůžkami vyrazili ke stromům.
Ve slunečném odpoledni nám šla práce „pěkně od ruky“.
Občas se stává, že některý stromek přes zimu zmrzne, uschne, nebo jej
může okousat zvěř. Několik stromků opravdu bylo suchých, ale na dvou
místech zbyly jen kůly a prázdné díry. O to smutnější zjištění bylo, že
se jedná o stejné místo, kde se před dvěma roky záhadně ztratilo několik
stromků. Doufali jsme, že se toto už dít nebude.
Zajímavé zpestření nás potkalo v Jarošově dolku, kde nám při stříhání
stromků dělala společnost malá jehňátka s ovcemi. Byly zde přesunuty
na náhradní pastvinu letos na jaře kvůli odbahňování retenční nádrže
a následnému uložení sedimentu na místo, kde se běžně pasou.
Odpoledne jsme zakončili
příjemným posezením
s ostatními účastníky akce
v kulturním centru obce,
kde bylo pro všechny při-
praveno malé občerstvení.

Daniel Plaček,
Zahrádkáři Píšť

Jarní řez stromků
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„NEŽ DĚLAT TISÍC VĚCÍ NAPŮL, RADĚJI JEDNU
POŘÁDNĚ“ - PRAVDIVÉ PŘÍSLOVÍ JE JAK
NA MÍRU ŠITÉ PANU MICHAELU FICHNOVI
(80) Z PÍŠTĚ. NEJEN SVŮJ PROFESNÍ ŽIVOT,
ALE I VELKOU ČÁST VOLNÉHO ČASU ZASVĚTIL
STAVAŘINĚ, NEJVĚTŠÍ ZÁLIBU NAŠEL VE SPE-
CIALIZOVANÉM OBORU ŠTUKOVÝCH FASÁD.
SPOLUZAKLADATEL STAVEBNÍ SPOLEČNOSTI
FICHNA - HUDECZEK, A.S. SI NYNÍ UŽ UŽÍVÁ
ZASLOUŽENÉHO DŮCHODU. ALE JAK
SE DOZVÍTE Z NAŠEHO ROZHOVORU,
NEZNAMENÁ TO, ŽE BY STAVAŘINU
DEFINITIVNĚ POVĚSIL NA HŘEBÍK.

KDE JSTE PŘIŠEL NA SVĚT? JAKÉ NEJSTARŠÍ
VZPOMÍNKY NA DĚTSTVÍ SE VÁM VYBAVÍ?
Maminka i tatínek pocházeli z Píště, ale narodil
jsem se ve Strahovicích. Rodiče byli obchodníci
a koupili tam koloniál, který až do války provo-
zovali. Pak všechno skončilo. Byli jsme německé-
ho původu, doma se mluvilo jen německy.
Kdybychom bydleli v Píšti, rodinu by čekalo vy-
stěhování. Ve Strahovicích byla situace klidnější,
lidé se tam tolik neposuzovali podle národnosti
nebo řeči, ale jak se chovali.

MÁTE NA SVOU GENERACI NETRADIČNĚ
„MODERNÍ“ KŘESTNÍ JMÉNO MICHAEL, U NÁS

JAK JSTE SE ZE ZAMĚSTNANCE STAL
PODNIKATELEM?
Už jsem cítil, že si díky zkušenostem a kontak-
tům umím práci i materiál zařídit sám. Chvíli
jsem podnikal jako soukromá osoba a v roce
1992 jsme se zeťem Milanem, který mezitím
dostudoval, založili firmu FICHNA - HUDECZEK,
která je letos na trhu už třicet let.

DNES JE TO VELKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST
S PŘESAHEM DO MNOHA SEGMENTŮ
STAVEBNICTVÍ. ALE NA ZAČÁTKU TO BYLO
HLAVNĚ O ŠTUKATÉŘINĚ NA HISTORICKÝCH
FASÁDÁCH. JAK JSTE SE K TÉTO
SPECIALIZACI DOSTAL?
Po vojně nás z ostravského střediska Pozemních
staveb „naverbovali“ do Frýdku-Místku, kde pro-
bíhala velká panelová výstavba. V blízkosti byl
krásný secesní dům. Malá firma Stavební obnova
prováděla štukatérské práce se speciální vý-
bavou, o které se Pozemním stavbám jako
stavebnímu gigantu ani nesnilo. Hodně se vě-
novali zámkům, hradům a dalším památkovým
objektům. To mě zaujalo. Párkrát jsem si odsko-
čil po šichtě, vypomohl.
Spolupráce pokračovala na historickém náměstí
v Místku. Můj dobrý kamarád a parťák, bohužel
už zemřelý Dalibor Frnka mi pak dohodil fušku
na zámku Sloup u České Lípy. Tím vlastně začalo
moje podnikání. Odešel jsem z Pozemních
staveb a na Sloup jsem „dotáhl“ snad sedm štuka-
térů z Píště. Následovaly další stavby, namátkou
vzpomínám na velmi náročnou zakázku gym-
názium Nymburk. Tyhle speciální práce tehdy
moc lidí neumělo, takže nabídky se jen hrnuly.

KTERÉ ZAKÁZKY SPOLEČNOSTI FICHNA -
HUDECZEK VÁM NEJVÍCE UTKVĚLY V PAMĚTI?
Určitě katedrála Božského spasitele v Ostravě
a katedrála v Opavě. Dále zámky Bruntál, Frýdek,
zámek Žerotínů ve Valmezu a další. Kostely
v Liptáni, Porubě, Fulneku, Těšíně… a také Polský
dům v Ostravě. Dělali jsme třeba řadu krásných
rekonstrukcí pro pobočky Komerční banky v his-
torických budovách.
Sádrokarton ještě neexistoval, a protože jsme
uměli čisté a hladké ručně tahané omítky, dosta-
li jsme se i do lékárnických provozů tehdy Gale-
ny, dnes Tevy Opava, které byly extrémně ná-
ročné na čistotu. Doteď tam díky tomu máme
dobré jméno.
Ještě z dob působení u Pozemních staveb vzpo-
mínám na obnovu našeho kostela, na kterém
byl brizolit. A dnes je to po rekonstrukci, se kte-
rou jsem pomáhal, kulturní památka s krásnými
štukami.

JAK SE ZJIŠŤUJE PŮVODNÍ PODOBA FASÁD?
Hlavně spoluprací s památkáři. Barva a profilace
se volí podle doložených podkladů, nákresů
a fotografií, pokud existují. Stavební směsi jsou
teď už všechny pytlované, přidá se jen voda.
Za nás se ještě míchal správný poměr vápna,
cementu a písku ručně.

OBVYKLÉ U MLADŠÍCH ROČNÍKŮ. JAK JSTE
K NĚMU V ROCE 1941 PŘIŠEL?
To zase souvisí s německým původem rodiny.
V Německu to bylo už tehdy běžné křestní jmé-
no. Vybrala mi ho údajně maminčina sestra. Tro-
chu problémů jsem s ním přece jen měl,
spousta lidí nevěděla, jak mě oslovovat. Ale
nejsem na to háklivý. (smích)

JAKÉ VZPOMÍNKY SE VÁM VYBAVÍ PŘI SLOVĚ
VÁLKA?
Jsou to jen záblesky. Měli jsme železniční vagón
a ženská část rodiny s dětmi se v průběhu války
stěhovala po železnici tam, kde bylo zrovna bez-
pečno. Do Německa, Polska. Ale přesná místa
pobytu si nepamatuju. Nebylo co jíst, místní moc
nepomohli. Jediné, čeho jsme měli dostatek, byl
cukr. Vařili jsme z něho i polévky, takže se nám
sladké brzy přejedlo.

KDY JSTE SE VRÁTILI DOMŮ DO STRAHOVIC?
Už v roce 1944. V našem domě byli nastěhovaní
cizí nájemníci, rodina z Ratíškovic. Obsadili horní
patro, nám zůstala jedna přízemní místnost
v koloniálu.

TO UŽ SE POMALU BLÍŽIL KONEC VÁLKY…
Před frontou jsme se schovávali ve Strahovicích.

KDY SE RODINNÁ FIRMA ROZLÉTLA
OD ŠTUKATÉRSTVÍ DO DALŠÍCH STAVEBNÍCH
SPECIALIZACÍ?
Postupně jsme rostli, nabírali stále více za-
městnanců a hledali příležitosti na trhu. V době
hromadného zateplování paneláků jsme pod se-
bou jako generální dodavatel měli až dvě stovky
lidí a samozřejmě zodpovědnost za vše. Hodně
jsme zateplovali v Porubě nebo Havířově, kde
jsme dostali „za odměnu“ rekonstrukci fasády
domu Lučina s grafitovými a dalšími ozdobnými
prvky v duchu architektonického stylu SORELA.
Budova získala v roce 2010 titul Fasáda roku.

JAKÉ PROCENTO ZAKÁZEK TVOŘILY FASÁDY
PO VZNIKU FIRMY A DNES?
Ze začátku to bylo možná až osmdesát procent.
Dnes bereme štuky jako „třešničku na dortu“ -
jsme v nich zavedení, takže když přijde nová za-
kázka, vědí o nás a osloví nás.

SYMBOLIKA NÁZVU SPOLEČNOSTI FICHNA -
HUDECZEK ZŮSTALA ZACHOVÁNA
I PO VAŠEM ODCHODU NA ZASLOUŽENÝ
ODPOČINEK. KDY A PROČ JSTE PŘEDAL ŽEZLO
SE JMENOVKOU FICHNA SYNOVI MARKOVI?
Asi před pěti lety přišla nemoc, musel jsem
na operaci. Nastal ten správný čas. Marek byl ho-
zený do vody, ale tím, že si prošel firmou tak-
zvaně „od kolečka“, se myslím rychle zorientoval.
Mé obrovské poděkování patří Milanovi Hudecz-

Využili jsme bunkry u domů, které měli sousedé
vykopány na uskladnění řepy a brambor. Vzpo-
mínám si, že okolí bylo hodně rozbahněné a dva
německé tanky v bahně uvízly. My děti jsme si
pak hrály na vojáky, klouzaly jsme se po „laufech“,
gatě pořád roztrhané.

DOMA JSTE TEDY MLUVILI NĚMECKY. BYL TO
PO VÁLCE PROBLÉM PŘI NÁSTUPU DO ŠKOLY?
Ve Strahovicích fungovala už školka. Ale ma-
minka mě raději schovávala doma, protože jsem
byl celkem divoké dítě a česky jsem neuměl.
I když bylo u nás klidněji než třeba v Píšti, i tak
měla strach, že to někomu bude vadit a udá nás.
V kolektivu dětí pak šlo učení češtiny samozřej-
mě rychle.

POCIŤOVALI JSTE KVŮLI NĚMECKÉMU
PŮVODU PO VÁLCE NEVOLI ČESKÉHO OKOLÍ?
Ano. Nebylo to lidmi, jak už jsem zmiňoval,
ve Strahovicích byli na obecné poměry ještě ro-
zumní a vzájemně si jen kvůli původu neškodili
tolik jako jinde. Přesto měla maminka problémy.
Jako vyučenou německou prodavačku ji úředně
nikdo nechtěl zaměstnat. Takže dělala vesměs
pomocné práce na statku. Staršího bratra ještě
rodiče nechali v Hlučíně vystudovat, mě čekalo
učení na zedníka štukatéra.

TEDY ŘEMESLNÁ PROFESE, KTERÁ ZCELA
ZÁSADNĚ OVLIVNILA CELÝ VÁŠ ŽIVOT.
PROČ ZROVNA ŠTUKATÉR?
Maminka chtěla prodavače, ale ve Strahovicích
bylo asi šest rodin bez otců. Matky se dohodly
mezi sebou a jely do Mariánských Hor domluvit
synkům učení.
Vyučil jsem se v šestnácti a hned jsem nastoupil
do Pozemních staveb Ostrava. Tam jsem na růz-
ných pozicích vydržel vlastně až do padesátky
krátce po revoluci.

URČITĚ JSTE SI PROŠEL VŠEMI POZICEMI…
Do 35 let jsem dělal parťáka, vedoucího čety. Po-
tom jsem začal mistrovat. Dostal jsem na starost
dost velké a významné stavby, například gene-
rální ředitelství Pozemního stavitelství Ostrava
nebo protektorovací závod na pneumatiky v Ma-
riánských Horách. Budovali jsme polyfunkční
domy s hlubokými základy, kde nechyběly ani
protiatomové kryty.

TO UŽ JSTE I S RODINOU BYDLEL V PÍŠTI.
Ano, rodiče pocházeli z Píště a „Gruczek“ byl ro-
dištěm mojí maminky. Pozemky, které nám pat-
řily, se ale rodině navrátily až po revoluci.
Ve Strahovicích jsme žili do mých 27 let.
Manželka Evelina pochází z Bělé, v Píšti se jí vž-
dycky hodně líbilo. I já jsem tu měl širokou rodi-
nu, byť její část skončila po válce a vystěhování
v Německu. K Píšti jsem vždycky tíhnul. V roce
1969 se nám podařilo získat pozemek a začali
jsme stavět na bývalém farském hřišti. Za roky byl
dům hotový. Tehdy jsme už měli nejstarší dceru
Ivetu, mladší Janetta a syn Marek se narodili tady.

kovi, se kterým jsme si vždy při vedení firmy i lid-
sky rozuměli. Když se v práci řešil problém,
pokaždé jsme se uměli dohodnout. Toho si velmi
vážím. Stejně tak dobrých vztahů v rodině. Syn
Marek teď pokračuje v mých stopách a věřím, že
firma bude i v budoucnu dobře fungovat.

OFICIÁLNĚ JSTE SICE SKONČIL, ALE PORADNÍ
HLAS JISTĚ STÁLE MÁTE. PŘIJDOU SE NĚKDY
„MLADÍ“ PORADIT, VYUŽÍT ZKUŠENOSTI,
ODBORNOST?
Občas ano a potěší to. Zrovna teď jsem byl v Os-
travě obhlédnout detail jedné stavby, jestli je sta-
tika velkého soklu z umělého kamene v pořádku.

V ŠIROKÉM OKOLÍ JSTE ZNÁMÝ TAKÉ JAKO
STAVITEL KRBŮ…
To byl můj největší koníček! Kdybych nedělal štu-
ky, živil bych se asi krby. Ve volném čase jsem jich
postavil hodně přes stovku. Mezi lidmi se to rych-
le rozkřiklo a zákazníci byli spokojení. Patří mezi
ně dokonce i legendární Věra Čáslavská, pro kte-
rou jsem stavěl krb na rodinné chalupě v Bělé
pod Pradědem.

JAK DLOUHO TAKOVÁ PRÁCE TRVÁ?
Když má člověk praxi, nachystaný materiál a je
zručný, dá se to stihnout za dva dny. Šamotové
cihly a malta, mramor nebo žula, obklady. Občas
mi pomáhal kamarád Jenda Vilkus z Hati, ale
pak se rodinná firma rozjela a na krby jsem pře-
stal mít čas.

ZBYL VÁM PŘI TOLIKA STAVBAŘSKÝCH
AKTIVITÁCH JEŠTĚ VŮBEC ČAS NA JINÉ BĚŽNÉ
KONÍČKY A ZÁLIBY, OBVYKLÉ NA VESNICI?
Skoro ani ne. I když - asi tři roky se bavím chovem
králíků. Vzniklo to tak, že kluci přetáhli krásnou
králíkárnu po zemřelém chovateli na Prefu. Tak-
že jsem ji vlastně zdědil. (smích) Není to žádný
oficiální chov na výstavy, jen pár kousků pro ra-
dost. Sem tam se zajedu podívat i na burzu krá-
líků do Přerova. Jinak jsem vždy měl maximálně
kanára a malé akvárium - pro práci na nic jiného
nebyl čas.
Radost mám samozřejmě z široké rodiny, z vnou-
čat. Jsem rád, že všichni držíme pohromadě.

DÁ SE TEDY ŘÍCT, ŽE VAŠÍM NEJVĚTŠÍM
ŽIVOTNÍM KONÍČKEM VŽDY BYLA PRÁCE.
MÁTE PŘED SEBOU V TOMTO SMĚRU JEŠTĚ
NĚJAKÉ DALŠÍ CÍLE?
Těší mě, že má areál Prefy svou úroveň, že je dob-
ře vybavený. I když je samozřejmě pořád co vy-
lepšovat. Jeden plán vlastně ještě mám: postavit
si v nové části hřbitova pěknou hrobku… takže
zase ta stavařina! (smích)
Jsem hrdý na vše, co jsme za uplynulá desetiletí
dokázali a co po nás zůstane. Dalibor Frnka, Fry-
dolin Moravec, Jenda Borunský, „Emanuel“ Křef-
ký, Jožka Škola, Alfréd Chřibek, Zdeněk Fojtík
a další byli pilíři našeho oboru. Jsem moc rád, že
jsem s takovými mistry svého řemesla mohl
spolupracovat. Tomáš Svoboda

PRÁCE
JAKO ŽIVOTNÍ

KONÍČEK

krb na chalupě Věry Čáslavské
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knihovna knihovna

VŠECHNY KNIHOVNY NEJSOU STEJNÉ.
NĚKTERÉ SKOMÍRAJÍ, V NĚKTERÝCH TO ŽIJE.
VĚŘÍM, ŽE TO JE I PŘÍPAD NAŠÍ OBECNÍ
KNIHOVNY V PÍŠTI.

Často zde můžete nalézt dveře otevřené již
v dopoledních hodinách, kdy je navštěvována
žáky místní základní školy.
Ať již jde o hodiny čtenářské dílny se staršími
dětmi, nebo návštěvu dětí z čtenářského klubu,
či miničteníčko s nejmenšími.
Kupříkladu první den v červnu se mohly děti
z první třídy těšit na pasování na čtenáře, při
kterém složily čtenářský slib a dostaly hezkou
upomínku ve formě knih pro začínající čtenáře.
K tomu i nějakou tu dobrotu. Věříme, že se dě-
tem pasování líbilo, a těšíme se, že k nám bu-
dou i nadále rády docházet.
Nezapomínáme však ani na nejmenší čtenáře,
se kterými k nám přicházejí rodiče nebo praro-
diče. Společně je učíme lásce ke čtení i knihám.

ZE ŽIVOTA NAŠÍ KNIHOVNY
S těmito dětmi pak strávíme malé dopoledne
nejen čtením, ale také zpíváním, malováním
a tanečky. Je tu prostě veselo a živo.
Nesmím opomenout narůstající zájem o Klub
deskových her, který vede Katka Šaková a který
děti i rodiče náramně baví.
Také kreativita místních žen je vyhlášená. Se-
tkání místních Tvořilek v knihovně je ukázkou
zručnosti a trpělivosti. A ne nadarmo se říká, že
tvořivá žena je spokojená a dělá svět krásnější.
U našich Tvořilek to platí dvojnásob.
Za ty dva roky máme více než dvě stovky nových

čtenářů, ale také staronových, kteří se k nám za-
čali vracet. Nejvíce mě však těší, že se v naší
knihovně lidé cítí dobře.
Nejedno odpoledne k nám zavítá skupinka dětí
či mládeže, aby strávila příjemný čas nad kni-
hou nebo u společného hraní deskových her.
Také si k nám děti přijdou často jen tak popoví-
dat, nebo se třeba jen schovat před deštěm.
A to mě naplňuje radostí i vděkem.
„Ideální“ knihovna se totiž stará nejen o knihy,
ale hlavně o lidi. Je provázaná se životem v obci
tak, že se pro obec stává nepostradatelnou...

Dvoustranu připravila Andrea Kupczyn

Tvým úkolem je nechat se vyfotit s nějakou
pěknou nebo zajímavou knihou, kterou
zrovna čteš. Napiš nám její název, autora,
o čem byla a jak se ti líbila. To vše pak pošli
na e-mail knihovna.pist@seznam.cz.
Nejzajímavější a nejoriginálnější fotky
vyhrají krásné knihy.

Letní foto soutěž
pro děti

Výhercem jarní osmisměrky o knihu Vůně domácího pečení
se stala paní Kristýna Kociánová.

Dětským výhercem minulé tajenky o krásnou pohádkovou knížku
se stala Amálka Kubináková.

Oběmamoc blahopřejeme!

Výherci z minula

Máme tu pro Vás opět malou letní osmisměrku. Jeden
z Vás má možnost vyhrát knižní bestseller ROZHODNI
SE BÝT ZDRÁV od Jana Vojáčka.
Celé znění tajenky nám napište nejpozději do 31. srpna
2022 na naši e-mailovou adresu knihovna.pist@
seznam.cz. Držíme Vám palce!

ATLAS, BIKINY, BRUTALITA, GALAKONCERT, GONDOLA, KABELKA, KALAMITA,

KALKULAČKA, KLÁVESNICE, KOLEJNICE, KOMEDIE, KRONIKA, MANAŽERKA,

MARATON, MOTOCYKL, NORMA, OBJEM, OBÝVÁK, OKURKA, OMELETA, PANORÁMA

PLANETA, POLYSTYREN, PORCELÁN, POZVÁNKA, PŮVOD, ŘEČNÍK, SÁŇKY SILUETA,

SPALOVNA, SUKÝNKA, ŠKOLKA, ÚSTAVA, VAGÓN

ŽIVOT JE KRÁSNÝ,
ALE KRÁTKÝ.
TAK ... (TAJENKA)

Osmisměrka
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farnost farnost

Bůh je všudypřítomný.

Jako v duši a nitru člověka, tak i v přírodě.

Jeho obrovská dobrota je nekonečná.

Čerpej sílu z jeho bytí i o prázdninách!

Požehnané dny odpočinku Vám všem
přeje a žehná P. Petr Černota

TŘINÁCTÝ ROČNÍK AKCE NOC KOSTELŮ
SE USKUTEČNIL V PÁTEK 10. ČERVNA.
V OSTRAVSKO-OPAVSKÉ DIECÉZI BYLO
MOŽNÉ VYBÍRAT Z VÍCE NEŽ 700 RŮZNÝCH
PROGRAMOVÝCH TIPŮ NA 145 MÍSTECH.
DO AKCE SE ZAPOJILY STOVKY DOBROVOL-
NÍKŮ Z KATOLICKÝCH FARNOSTÍ, SBORŮ
A SPOLEČENSTVÍ RŮZNÝCH CÍRKVÍ.

S orientací a výběrem z pestré a nápadité na-
bídky mohl pomoci web www.nockostelu.cz
i mobilní aplikace. Za zmínku také stojí to, že
vizuální styl Noci kostelů 2022 (tedy styl a ba-
revné provedení především plakátů), je společný
pro všechny zapojené země. Autorkou vizuální-
ho stylu je rakouská grafička Vera Rieder. Mot-
tem je každý rok jiný biblický verš, jehož součástí
je právě slovo „noc“. V letošním roce je to verš
42,9 z knihy Žalmů:
„Za dne ať Hospodin dává svou milost,
celou NOCmu budu zpívat a chválit ho.“
Myšlenka otevřít kostely v noci vznikla před se-
dmnácti lety ve Vídni, kde také v roce 2005
proběhla první Noc kostelů - „Lange Nacht der
Kirchen“. V roce 2009 akce překročila hranice
a otevřely se také kostely a modlitebny na něko-
lika místech v České republice. V roce 2010
se Noc kostelů konala již v celé České republice,

Noc kostelů po třinácté
v roce 2011 poprvé na Slovensku. Od roku 2012
probíhá v Estonsku, v roce 2016 se konala po-
prvé ve Švýcarsku.
My jsme zde v Píšti po roční pauze opět přichys-
tali program i v našem kostele.
Po mši svaté, na které zazpíval náš chrámový
sbor, se připravily děti ze základní školy. Pod ve-
dením paní katechetky Holubcové si nacvičily
divadelní scénku „Poustevník Prokop“ (autorka
Marie Špačková). Celé vystoupení zpestřila svý-
mi písněmi schola.
Následoval varhanní koncert Štěpána a Domi-
nika Pončových z Frýdku-Místku, jejichž hru
na varhany ocenili posluchači bohatým potleskem.
Varhany pak zazněly ještě jednou - od půl devá-
té jsme si vyslechli skladby v provedení Marka
Gajdy. Po této hudební části se zájemci ještě
mohli dozvědět něco o varhanách samotných.
Po celý večer si návštěvníci mohli prohlédnout
kostel i sakristii (zde byl k dispozici ministrant
Tomáš Harazim) a dokonce bylo možné vyjít
i na věž a ke zvonům. Tam se mohli návštěvníci
podívat v doprovodu Honzy Slaniny. Pro mladší
děti byl nachystán koutek s aktivitami - skládání
puzzle, pexesa apod.
Každý, kdo přišel, si mohl odnést domů
Poutnické novinky nebo sběratelskou kartičku
s fotografií našeho kostela. Také ostatní diecéze

vydávají pro Noc kostelů speciální tiskoviny,
ty lze stáhnout na webu Noci kostelů.
Ve 22.30 začala poslední část programu - po-
božnost křížové cesty v našem venkovním areá-
lu za kostelem. Jednotlivá zastavení byla osvět-
lena pouze svíčkou. Tento potemnělý a tichý
prostor možná pomohl k lepšímu ztišení a rozjí-
mání.
Křížová cesta byla tematicky zaměřena na mod-
litbu za mír. Sešlo se na ní okolo dvaceti farníků.
Krátce po 23. hodině jsme u nás Noc kostelů
ukončili.
Náš kostel navštívilo odhadem 150 osob,
a to nejen z Píště, ale také z jiných měst a obcí.
Další Noc kostelů máme v plánu pořádat opět
až za dva roky. Nabízí se nám proto možnost vi-
dět i jiná místa a kostely. Závěrem patří dík
všem, kteří se do organizace Noci kostelů zapo-
jili. A návštěvníkům za to, že přišli, protože bez
nich by příprava programu postrádala smysl.

Radka Slaninová

Noc kostelů objektivemMagdy Smolkové

Snímky Magda Smolková
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kultura kultura

V prostorách galerie Kulturního centra Píšť
probíhá od května do září výstava obrazů dětí
studujících výtvarný obor na ZUŠ Pavla Josefa
Vejvanovského Hlučín, pobočka Píšť a Hať.
Na fotografiích jsou zachyceni naší malí umělci
při prohlížení svých výtvarných děl.

Linda Kotulová

KVÍZOVÉ VEČERY POŘÁDANÉ KULTURNÍ KOMISÍ OBCE PÍŠŤ SE STALY
JIŽ ZAVEDENOU SOUČÁSTÍ SPOLEČENSKÉHO DĚNÍ V OBCI. V TĚCHTO
VĚDOMOSTNÍCH KLÁNÍCH SE UTKÁVAJÍ TÝMY NEJEN MÍSTNÍCH
SPOLKŮ, ALE TAKÉ ZÁJEMCI Z ŘAD ŠIROKÉ VEŘEJNOSTI A DOKONCE
I PŘESPOLNÍ HRÁČI.

Letošní sezona byla brána jako testovací, abychom zjistili, jaký je zájem ob-
čanů, možnosti organizace, a aby se takříkajíc „vychytaly mouchy”. V příští
sezoně, která začne po letních prázdninách, již chceme zavést průběžné
bodování a sjednotit pravidla a organizaci večera s ostatními kvízovými ve-
čery v ČR. A také přilákat nové týmy.
Chtěli bychom tímto poděkovat všem, kteří nám se zavedením tohoto
nového formátu kulturní akce pomohli. Hlavně provozovatelům koupaliště,
kde se kvízové večery odehrávaly. Naše poděkování chceme směřovat také
na obecní úřad, od něhož jsme získali většinu cen pro soutěžící. V nepo-
slední řadě chceme poděkovat všem soutěžícím, bez kterých by se tyto
akce nemohly uskutečnit. Petr Homola

Výstava malých umělců

KVÍZOVÉ VEČERY

Třetí termín Letního kina v Píšti je naplánován na 26. srpna
ve 20.30 hodin. Výběr filmu nebyl do uzávěrky vydání zpravodaje znám. Foto Magda Smolková
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škola škola

NA SPŠ CHEMICKÉ V OSTRAVĚ - ZÁBŘEHU PROBĚHL 10. KVĚTNA UŽ 13. ROČNÍK BADATELSKÉ
KONFERENCE EVVO. SEŠLI SE NA NÍ ŽÁCI Z RŮZNÝCH ŠKOL MORAVSKOSLEZKÉHO KRAJE
SE SVÝMI PROJEKTY ZABÝVAJÍCÍMI SE NAPŘÍKLAD FILTRACÍ VODY, HNÍZDĚNÍM PTÁKŮ, KVASIN-
KAMI ČI RŮSTEM ROSTLIN.

Žákovská konference probíhala v učebně školy,
kde organizátoři připravili vše na profesionální
úrovni.
Letos jsme u toho nechyběli ani my. Přispěli
jsme do programu svými dvěma projekty, které
se týkaly biodiverzity naší školní zahrady a hníz-
dění jiřiček na fasádě školy.
Všechny projekty byly kladně hodnoceny od-
bornou porotou. Prezentující žáci obdrže-
li účastnické listy a ceny. Součástí konference
byla i prohlídka školy a návštěva chovatelského
kroužku, kterou si žáci užili.
Kdo nás reprezentoval?
M. Tvrdá, A. Bílková, K. Kelíšková, A. Homolová,
T. Havelková, S. Kotulová.
Všem dívkám děkuji za vzornou reprezentaci
školy a přeji jim úspěchy v dalších badatelských
aktivitách. Renáta Hasalová, pedagog

Badatelská konference

V RÁMCI VÝCHOVY K OBČANSTVÍ SE ŽÁCI SEZ-
NAMUJÍ SE SYSTÉMEM SOUDNICTVÍ V ČESKÉ
REPUBLICE. PŘI TÉ PŘÍLEŽITOSTI JSME SI
DO ŠKOLY POZVALI ODBORNÍKA NA SLOVO
VZATÉHO. NAVŠTÍVIL NÁS STÁTNÍ ZÁSTUPCE,
KTERÝ PŮSOBÍ U KRAJSKÉHO SOUDU
V OSTRAVĚ A NYNÍ PRACUJE V LUCEMBURKU.

Nejprve nás seznámil s rozdělením soudů u nás,
v další hodině nám pak povyprávěl pikantnosti,
se kterými se během let praxe setkal. Byly to dvě
hodiny náročné na vnímání, ale zároveň hodně
poučné!
Nešlo ovšem o naše poslední seznámení
se soudnictvím. V letošním roce slaví Krajský
soud v Ostravě sto let. Proto 26. května omezil
provoz a v rámci Dne otevřených dveří jsme si
mohli prohlédnout budovu a práci soudců, za-
stupitelů, poradců a dalších pracovníků soudu.
Během návštěvy jsme nakoukli do zasedacích
místností - jak moderních, tak už relativně za-
staralých. V programu byly i besedy s pracovníky
Vězeňské služby a Policie ČR. Tyto dvě besedy
byly hodně interaktivní, žáci si mohli vyzkoušet
zbraně, pouta, ochranné pomůcky. Prohlédli si
i vzorky zajištěných důkazů.
Oba dny byly velice poučné a zajímavé. Věřím,
že se s těmito institucemi budeme setkávat na-
dále jen jako diváci, třeba u televize.

David Steffek, pedagog

NÁVŠTĚVA SOUDU A BESEDA SE STÁTNÍM ZÁSTUPCEM

U PŘÍLEŽITOSTI DNE UČITELŮ BYLA
SLAVNOSTNĚ OCENĚNA NAŠE MILÁ
KOLEGYNĚ MARCELA GAJDOVÁ. PANÍ UČI-
TELKA PŘEVZALA Z RUKOU STAROSTŮ OBCÍ
HLUČÍNSKA OCENĚNÍ V KATEGORII „VÝRAZNÁ
PEDAGOGICKÁ OSOBNOST ROKU“.

Ocenění Marcely Gajdové
Práce je pro Marcelu Gajdovou posláním. Neu-
stále zlepšuje kvalitu své výuky. Již druhým
rokem ve svých hodinách přírodopisu využívá
oborového čtení. Své zkušenosti a materiály pak
sdílí s kolegy napříč republikou.
Svou prací v otevřených hodinách inspiruje ko-

legy nejen z naší školy. Paní učitelka aktivně
pracuje s žáky se speciálními vzdělávacími po-
třebami. Ve škole působí jako specialista na kari-
érové poradenství. Za poslední roky uvedla
do praxe několik začínajících pedagogů anglické-
ho jazyka, kterým dělá metodickou podporu.
Za vše, co pro školu dělá, Marcele moc děkuji
a přeji jí, ať ji práce v našem týmu stále naplňuje
a baví. Lukáš Hrubý, ředitel ZŠ a MŠ

NA CELODENNÍ EXKURZI DO PRAHY VYRAZI-
LO 65 DĚTÍ Z NAŠÍ ŠKOLY 5. KVĚTNA. CÍLEM
BYLO SEZNÁMENÍ SE NEJEN S NEJVÝZNAM-
NĚJŠÍMI PAMÁTKAMI HLAVNÍHO MĚSTA, ALE
I SE SLAVNÝMI OSOBNOSTMI ČESKÝCH DĚJIN.

Před Pražským hradem nás čekaly dvě průvod-
kyně. Nejprve jsme si společně prohlédli areál
Pražského hradu, navštívili jsme interiéry, ka-
tedrálu svatého Víta. Dozvěděli jsme se, kde jsou
uchovány korunovační klenoty a kteří králové
a svatí jsou v katedrále pohřbeni.
Přiblížili jsme si legendu o svatém Václavovi
a svatém Janu Nepomuckém u jeho hrobky.
Poté jsme zamířili do Starého královského palá-
ce, navštívili jsme Vladislavský sál a Baziliku sva-
tého Jiří. Prošli jsme se i nejmalebnějším
místem Prahy s dlouhou řadou drobných dom-
ků - Zlatou uličkou.
V zahradách pod Pražským hradem mnozí z nás
relaxovali a kochali se překrásnými výhledy
na město.
Nerudovou ulicí jsme dorazili až ke Karlovu
mostu, který spojuje Malou Stranu a Staré
Město. Na historickém kamenném mostě jsme
obdivovali nádherná panoramata i harmonické
spojení středověké architektury s výzdobou tři-
ceti barokních soch a sousoší.
Paní průvodkyně nás zavedla také k budově
pražského Klementina. Připomněla nám důleži-

EXKURZE PRAHA: PAMÁTKYAHISTORIE
tý význam Klementina pro českou vědu. Pro-
hlídkovou trasu jsme ukončili vyprávěním pod
Staroměstským orlojem.
Mnohé děti se už těšily na slibovaný rozchod
v pražských uličkách. Nakoupily si drobné su-
venýry, dárečky, občerstvily se dobrým jídlem
a vychutnávaly si odpolední atmosféru hlavního
města.
Obohaceni o nové zážitky a poznatky jsme do-
razili večerním vlakem domů.

Marcela Bednářová, pedagog
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škola škola, inzerce

CO SE TO DĚLO 20. DUBNA? TAKY SE PTÁTE, KDYŽ VIDÍTE ŽÁKY NAŠÍ
ZÁKLADNÍ ŠKOLY V PÍŠTI NA FOTOGRAFIÍCH? TO SE OSMÁ TŘÍDA
ÚČASTNILA VELICE ZAJÍMAVÉHO WORKSHOPU NA TÉMA MLADÝ
KRIMINALISTA.

Tento workshop proběhl na Přírodovědecké fakultě Ostravské univerzity
pod záštitou projektu Univerzita PRO.
Žáci si mohli vyzkoušet rozmanité metody práce kriminalistů. No a co vše

si nakonec zkusili? Děvčata i chlapci z osmé třídy poznali „na vlastní kůži“
základy daktyloskopie, vylévání stop pachatele, zjišťování krevních stop
a umění rozluštit zašifrované zprávy.
Všechny žáky tento workshop velice zaujal. Zejména odlévání stop a ode-
bírání otisků prstů k následné daktyloskopické analýze opravdu bavilo.
Věříme, že podobných workshopů bude nejenom přibývat, ale také
se jimi někteří žáci nechají inspirovat pro své budoucí profesní zamě-
ření. Marcela Gajdová, pedagog

V KŮŽI KRIMINALISTŮ

V LETOŠNÍM ROCE JSME ZAHÁJILI TAKZVANÉ
„JARNÍ DNY PRO ŠKOLU“, PROTOŽE VÝZKUM
NA ČESKÝCH ŠKOLÁCH ODHALIL, ŽE KAŽDÉ
DRUHÉ DÍTĚ POBÝVÁ VENKU MÉNĚ NEŽ
HODINU DENNĚ.

Na druhou stranu výzkumy potvrdily, že učení,
hraní a pobývání venku podporuje zdravý životní
styl, zlepšuje zdraví a výsledky dětí ve škole.
V neposlední řadě také výrazně ovlivňuje vztah
dětí mezi sebou.
Venku dětem hodiny utíkají rychleji a zlepšují
náladu a pozornost. Je smutné vidět, že
vesnické děti se učí jen v lavicích a děti
ve městech vyrážejí s učiteli do okolí školy.

Jarní dny pro školu i zdraví žáků
Proto jsme se rozhodli, že si vylepšíme prostředí
kolem naší školy, včetně školní zahrady. Doufám,
že se nám podaří připojit k řadě škol, které již
učí své děti venku, a to nejen pracovní činnosti,
tělesnou výchovu, ale i jiné předměty.
Úderem desáté hodiny jsme vyrazili postupně
s různými třídami vyššího stupně k přeměnám
naší zahrady. Kamarády se nám staly lopaty,
rýče, kopačky, ale i štětce a barvy. Žáci tvořili
a upravovali záhony, sadili rostliny, pleli, malovali
nehezké betonové květináče, upravovali hmyzí
domečky, opravovali plot (vyhlásili jsme boj ne-
chtěným návštěvníkům).
Kolem školy je spousta zákoutí, třeba náš školní
les, které můžeme vylepšit a změnit. Pokud

máte čas a chuť nám s čímkoliv pomoci - radou,
nápadem, materiálem, neváhejte nás kontak-
tovat. Děkujeme.
Na závěr bych chtěla poděkovat Obecnímu úřa-
du v Píšti za nejen materiální pomoc. Pevně vě-
řím, že budeme nadále pokračovat v přemě-
nách. A hlavně, že naše děti budou trávit venku
více času. Renáta Hasalová

PO DVOU COVIDOVÝCH LETECH SE NAŠE DĚTI OPĚT ÚČASTNÍ SE SVÝMI
PROJEKTY GLOBE GAMES. SOUČÁSTÍ TÝMŮ JSOU I MLADÍ NOVINÁŘI,
KTEŘÍ ZKOUŠEJÍ VYTVOŘIT SVÉ PRVNÍ TEXTY A SEZNÁMIT SE TAK
S ŽURNALISTIKOU.

Vstupenkou pro začínající novináře na Globe Games byl článek, který
se dotýkal problematiky životního prostředí.
Náš článek s titulem „Ze smutného světa do živého království“ byl zařazen
do soutěže Mladých reportérů pro životní prostředí. Popisovali jsme „trošku

Globe Games: mladí reportéři přírodě

 

TEREZA
uděluje
DIPLOM

MLADÍ REPORTÉŘI PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2022
za 2. místo v národním kole soutěže 

Datum
Jitka Krbcová, koordinátorka programu
Mladí reportéři pro ŽP v ČR

pořádá Vzdělávacím centrem TEREZA,

Praha
www.mladireporteri.org

v kategorii 11–14 let s reportážním článkem 
Ze smutného světa do živého království

žákyním ZŠ a MŠ Píšť, přísp. org.
Elen Žídkové a Karolíně Schikorové

 9. 5. 2022    

pohádkově“ rekonstrukci a přeměnu naší prázdné školní zahrady a její pro-
buzení k životu.
Texty, reportáže, články a fotografie posuzuje porota složená z odborníků
z řad novinářů, filmařů, fotografů a specialistů na environmentální vzdě-
lávání. Jsme nadšeni, že se náš „pohádkový příběh“ líbil a získal druhé místo
v národním kole soutěže Mladých reportérů pro životní prostředí.
Gratuluji Elen Žídkové a Karolíně Schikorové za hezké umístění a děkuji jim
za snahu vytvořit článek. Poděkování patří i paní Jitce Krbcové za nápady
a cenné rady při tvorbě našeho textu. Renáta Hasalová

Společnost MS&C hledá 
nové kolegyně a kolegy na pozici: 

ostraha objektu

• Práce na HPP
• Smlouva na dobu neurčitou
• Zajímá tě víc? 
• Tak volej: 778 761 808 nebo napiš:
• telicka@msecurity.cz

• Máš chuť řádně pracovat
• Chceš si vydělat peníze
• Jsi zodpovědný
• Jsi spolehlivý
• Jsi trestně bezúhonný
Ano - tak se přidej k nám 
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NA KONCI ŠKOLNÍHO ROKU NAPSALI ŽÁCI
9. TŘÍDY KRÁTKÉ ZAMYŠLENÍ - ÚVAHU. TÉMA
PŮVODNĚ ZNĚLO: POLÁK - ŽID - NĚMEC. JAKÁ
NÁRODNOST TO MĚLA PODLE TEBE VE II. SVĚ-
TOVÉ VÁLCE NEJJEDNODUŠŠÍ A PROČ?

V průběhu psaní si ale některé děti uvěd-
omily, že chtějí napsat úvahu na válku
jako takovou. Často posloucháme, že
dnešní mladá generace je „emočně plo-
chá“, sebestředná a nezajímá se o svět ko-
lem nás. Věřím, že Vás jejich zamyšlení
přesvědčí o opaku. Martina Gonsiorová

Kdo to měl ve válce jednoduché? Teďka si nej-
spíše říkáte, že ten, kdo stál na silné straně, ale
zkuste se nad tím pořádně zamyslet. Kdybyste
mohli, zkusili byste být ve válce a bojovat za svou
vlast? Chtěli byste si prožít to, co oni? Válku
si spousta lidí muselo zažít. Někteří do ní šli jen
proto, aby si dokázali svou moc, a jiní zase proto,
že chtěli bojovat za životy jiných. Je smutné po-

Má úvaha bude o životě Poláka za druhé světové
války.
Po invazi Němců do Polska v roce 1939 byli Polá-
ci dle mého zapomenuti, ačkoli bojovali proti
dvěma národům a odolávali docela dlouho.
Jakmile bylo Polsko dobyto, bylo rozděleno
mezi nacistické Německo a Sovětský svaz. Tyto
dva státy mezi sebou měly totiž smlouvu o spo-
jenectví. (Jak to mezi nimi dopadlo, asi všichni
víme)
Být Polákem bylo, dle mého, nadmíru složité,
protože jste nikdy nevěděli, kdy si na vás třeba
váš soused-práskač vymyslí, že stojíte na straně
odboje. Pokud jste na straně odboje opravdu
byli, tak jste se museli řídit několika hodně
drsnými pravidly, která jste museli dodržovat,
protože vám každý den šlo „o krk“. Jelikož jste
byli pod neustálým dohledem Gestapa, museli
jste pracovat opravdu v utajení. Když vás
gestapáci chytli, byl s vámi nejspíš „ámen“. Jestli

Každý člověk byl aspoň jednou postaven do ne-
příjemné situace, ze které nevěděl, jak ven. Sami
se zamyslete, kolikrát jste v nějaké takové situaci
byli, a pomohl vám někdo se z ní dostat ven?
Na světě je několik druhů lidí, my se tady bude-
me zabývat jenom pár z nich. Ti, co konají, oproti
těm, co jdou s proudem, ten, kdo se spokojí
s málem a ten, kdo chce vládnout světu. Vždy
se někdo takový najde, otázka je ale proč?
Co si tím chtějí dokázat? Přemýšlejí i o tom, jak
moc změní životy lidí, které chtějí ovládat, pří-
padně se jich zbavit? Touhle otázkou se dostává-
me k celému jádru věci.
Proč jsou lidé, kteří se mají ve špatném období
pro zemi a její lid pořád dobře? Aproč lidé, kteří
jsou na „dobré“ straně, také trpí? Stačí, abyste
byli vysoce postavení lidé, nebo jen někdo, kdo
má něco, co prospívá věci, kterou daná strana
chce propagovat. Nikdy nevíte, jestli uděláte
anebo jste udělali něco, co by se vašemu ať už
vůdci, nebo jen někomu, kdo má větší moc
než vy sami, nelíbilo. Zamysleli jste se někdy

vás ale nechytli, mohli jste naplánovat obrovské
akce, jako například Varšavské povstání.
Po celém světě je známo, že Poláci byli za války
velmi stateční a bojovali za svůj národ do samé-
ho konce. (D.K.)

Které národnosti to měly ve II. Světové válce nej-
jednodušší a proč?
Podle mě to v Polsku během války měli nejleh-
čí Němci. Z toho důvodu, že si v Polsku mohli
dělat, co se jim zachtělo, mohli šikanovat Židy,
ale i Poláky. To jsme ostatně viděli ve filmu Pi-
anista. Naopak nejsložitější to měli Židé, pro-
tože se museli schovávat, nebo byli posíláni
do pracovních táborů, kde obvykle taky umírali.
Na začátku filmu jsme mohli vidět, že Židé byli
bráni na stejné úrovni jako Poláci, ale postu-
pem času se klima společnosti mění. Židé začí-
nají nosit bíle šátky s hvězdami, aby se dalo
rychleji identifikovat, o koho se jedná. Postu-

telka. Dostali jsme na výběr ze tří národností:
Poláci - Židé - Němci.
A jaká je moje odpověď na tuhle otázku?
Vlastně doteď žádnou nemám. Nevím, kdo
to měl nejjednodušší, protože si myslím, že
to pro nikoho nebyla úplně procházka růžovým
sadem. Ale když už jsem hodně zapřemýšlela
a porovnala všechny tři národnosti podle toho,
jak si ve válce vedly, nebo jak se zachovaly, jsou
to jednoznačně Poláci.
Líbila se mi na nich jejich odhodlanost a sta-
tečnost. Hlavně tedy statečnost pana pianisty
Wladyslawa Szpilmana. Nejenže se o sebe
dokázal ve velmi těžkých podmínkách postarat,
ale taky si mě získal tím, jak i přes tehdejší
těžkou dobu měl nějakou naději na začátek
nového života po válce.
Myslíte si, že se mu podařilo přežít? ANO, PO-
DAŘILO. V mých očích je Wladyslaw Szpil-
man ikonou II. světové války v Polsku a ob-
rovským hrdinou, který má své srdce
na správném místě. Jako vášnivou hudebnici
mě mrzí, že se s ním již nemůžu setkat. Byl
to úžasný pianista, který měl vždy vytříbený vkus
na své skladby, které, mimo jiné, hrál v teh-
dejším místním Varšavském rozhlase. (P.G.)

Druhá světová válka začala 1. září 1939 napa-
dením Polska Německem, týden po podepsání
Paktu Molotov - Ribbentrop o vzájemném neú-
točení mezi Německem a Sovětským svazem.
Podle mého mínění to měli zpočátku lehčí
Němci, protože začali válku, mysleli si, že jsou
silnější a mají větší moc. Proto šli do války.
Chtěli získat polské území, získat moc nad
Poláky a jejich majetek. Ke konci války, když
Němci prohráli, tak to také už neměli lehké,
protože je společnost odsoudila, dostali sankce
od ostatních států. Němcům zabavili ukradený
majetek, vystěhovali je zpět ze zabraného úze-
mí a odsoudili je.
V období války to neměli jednoduché Židé,
protože Hitler prohlásil, že dobrá je jen čistá
rasa (blond vlasy, modré oči). Proto všechny
ostatní (Židy…) chtěl zlikvidovat a posílal je
do pracovních táborů. Tam museli pracovat,
podvolovat se Němcům a neměli žádná práva.
Většina z nich byla nakonec v koncentračních
táborech popravena. Němci chtěli Židy zlikvi-
dovat také z toho důvodu, že se jich báli, pro-
tože Židé byli velmi vzdělaní lidé, chytří, měli vy-
soké postavení ve společnosti a byli velmi
bohatí.
Poláci to během druhé světové války také ne-
měli jednoduché, protože na ně Němci zaútoči-
li. Poláci nic netušili a nebyli na válku připraveni.
Polsko to velice zasáhlo. Polákům zabrali území,
později jim zabrali i majetek. Celé území bylo
bombardováno a zpustošeno.
Takže podle mě to ani na začátku války ani
na jejím konci neměl jednoduché nikdo. (N.S.)

pem času vznikla vyhláška, že se musí všichni
Židé přestěhovat do takzvaného „ghetta“.
Z těch jsou ale často převážení na smrt, avšak
našemu pianistovi se podaří shodou šťastných
náhod utéct.
Zachránil ho totiž jeho známý, který pracoval
pro židovskou policii „Židovská pořádková služ-
ba“ a nechal ho utéct. Chvíli bloudil po ghettu,
kde dřív se svou rodinou bydlel, a po chvíli za-
mířil do podniku, ve kterém dřív hrál na piano.
Potom se schovával a podařilo se mu dostat
na druhou stranu zdi, čili pryč z ghetta. Zde
přežíval nějakou dobu, ale potom se jeho dům
ocitl pod palbou a musel z něj utéct. Nakonec
se usídlil ve starém domě, který se nacházel
ve zříceninách. Tam jej objevil německý voják,
který ho ale nechal žít a denně mu nosil jídlo.
Dovoluji si říct, že nejlehčí to měli Němci, i když
ke konci upadli do zajetí, a tak se karta obrátila.
(T.L.)

myslet na matky, které se se svými dětmi modlí
za své muže. Jejich strach bych nechtěla zažít.
Musí to být utrpení vědět, že někde v dálce
bojuje na život a na smrt někdo, kdo je nám vel-
mi blízký.
Ve válce jsou i nevinní lidé, kteří umírají. Po uli-
cích chodí bez rodičů nic netušící děti a nikdo
si jich nevšímá. Všichni určitě věří, že jednou
tohle všechno skončí a budou zase žít v míru.
Bohužel zlí lidé jsou všude a v každé době.
Nejde se jich jen tak zbavit, podobně jako třeba
vyhodit odpad do popelnice. Zároveň jsou ne-
zvaní jako krysy v obchodech a líbí se jim, když
můžou způsobit chaos.
Říká se, že život není spravedlivý, a toto je bohu-
žel krutá pravda. Kolikrát jste se při hře naštvali
a řekli, že to není fér? Určitě mnohokrát, když
jste byli děti, ale postupem času jste dospěli
k tomu, že když vám hodí osud klacek pod
nohy, tak ho překročíte. Ne pokaždé je snadné
ho překročit, ale pokud se člověku chce, zvládne
všechno, a to nás činí silnějšími. (K.P.)

nad tím, na které té straně byste sami chtěli být?
My lidé máme ve zvyku srovnávat se s druhými
a shazovat vinu na kohokoliv jiného než na nás
samé. Kdo, nebo lépe řečeno co za to může?
Lidská ctižádost, nebo snad touha po moci?
To nikdo nevíme. A teď se dostáváme k druhé
a zároveň poslední otázce. Kdo podle vás
to ve válce měl lehčí? Většina hned bez zamyš-
lení řekne, že samozřejmě strana, co ovládá
útok, ale zkuste se zamyslet trochu více
do hloubky. Nikdo to v životě nemá úplně
jednoduché, vždy se najde nějaká překážka, kte-
rou musíte překonat. Díky tomu se stáváte
silnějšími a připravenějšími na další překážku.
Takže podle mě neexistuje strana, co to má leh-
čí. Ano, byly chvíle, kdy si někteří žili v blahobytu
a jiní trpěli, ale neotočilo se to zase časem?
Většinou přišel někdo na pomoc, a když ne,
tak si lidé časem pomohli sami. (I.K.)

„Jaká národnost to podle tebe měla ve II. svě-
tové válce nejjednodušší?“, ptala se nás paní uči-

úvaha žáků na téma národnosti ve válce

PAVUČINAMI A KOUZLY OPLETENÁ BRANKA,
NAZDOBENÁ ZAHRADA, BUFET PLNÝ ČARO-
DĚJNICKÝCH DOBROT, VE KTERÉM NECHYBĚL
ANI PRAVÝ KOTLÍKOVÝ GULÁŠ, STEZKA PLNÁ
ÚKOLŮ, KTERÉ PROMĚNILY DĚTI V PRAVÉ
KOUZELNÍKY. ČARODĚJNICKÁ SLAVNOST
BYLA NA SVĚTĚ. A JAKÝ MĚLA ÚSPĚCH!

Úderem 16. hodiny se začala zaplňovat zahrada
mateřské školy a o třicet minut později již byla
zahájena velkolepá Čarodějnická zahradní
slavnost. Všechny návštěvníky, kterým děkuje-
me za hojnou účast, přivítala vedoucí učitelka.
Skvěle zhodnotila atmosféru a bez velkého pro-
tahování odstartovala náročnou kouzelnickou
přípravu, kterou si však děti skvěle užily.

Čarodějnice na zahraděmateřské školy
Šest úkolů, připravených pro naše kouzelnické
učně, se všem podařilo bez obtíží zdolat. Vyslou-
žili si tak diplom i malou odměnu. Kopec zá-
bavy i drobné napětí si během plnění za-
peklitých zkoušek užily děti i jejich dospělý
doprovod.
Vydařené kostýmy a výzdoba zahrady pak po-
skytly stylové panoráma tanečnímu reji čaro-
dějnic a kouzelníků, který byl třešničkou na dor-
tu skvělé zahradní zábavy.
Slunečné počasí přálo a vybízelo k poklidnému
odpočinku na připraveném posezení s něčím
dobrým z bufetu, stejně jako k pohybovému vy-
žití dětí, které školková zahrada poskytuje. Díky
tomu se naše slavnost z odpoledne protáhla
až do krásného podvečera. Věříme, že se akce

zdařila nejen v našich očích, ale i z pohledu ná-
vštěvníků. A to jak těch malých, tak i dospělých.
Čarodějnice na závěr bez újmy na zdraví odletě-
ly, takže nezbývá, než těšit se na jejich návrat
v příštím roce! Kateřina Červenková
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PO DLOUHÉ PAUZE, KDY SE NEMOHLO SPOR-
TOVAT, JSME OPĚT NAJELI DO „NORMÁLNÍHO“
REŽIMU A VRACÍME DĚTI KE SPORTU. V RÁMCI
ŠKOLY K TOMU MÁME PŘÍHODNÉ PODMÍNKY.

Máme velkou a malou tělocvičnu, trojhřiště, dět-
ské hřiště u školy a velké fotbalové hřiště. V hodi-
nách tělesné výchovy se zaměřujeme na celkový
rozvoj fyzické zdatnosti žáků a překonávání limitů.
Samozřejmě klademe důraz na samotný pohyb
a zábavu. Také se soustředíme na rozvoj spolu-
práce mezi dětmi a vytváření přátelské atmosfé-
ry v kolektivu. Naši žáci plní atletické disciplíny,
seznamují se s kolektivními hrami, jakou jsou vy-

SPORTUJEME VE ŠKOLE

bíjená, fotbal, basketbal, florbal, softball a další.
Nesmíme zapomenout na důležitou součást tě-
lesné výchovy, a to je gymnastika, v níž žáci roz-
víjejí svou obratnost a pohyblivost.
V rámci družiny se každé pondělí děti věnují
různým pohybovým aktivitám v hodině pohybu
navíc, která by jim měla ukázat radost ze sportu.
Hodiny jsou založeny na sportovních hrách, kte-
ré v sobě snoubí hravost, komunikaci, spoluprá-
ci, hru v kolektivu, respekt a disciplínu.
V letošním roce jsme již navštívili řadu soutěží
a turnajů, jako domácí turnaj ve vybíjené
a turnaj ve vybíjené v Bolaticích, turnaje ve fot-
bale Mc´Donalds Cup (v Kobeřicích, Hlučíně

a Opavě), Mistrovství Hlučínska ve florbale nebo
závody ve slalomu na lyžařském výcviku.
To ještě není vše - do konce roku nás čeká pří-
hraniční olympiáda v Šilheřovicích, Atletické mi-
strovství Hlučínska, turnaj dívek v přehazované
v Bohuslavicích či atletická soutěž v Chuchelné.
Plánujeme i samotný sportovní den pro naše žáky.
Také jsme pro žáky uspořádali výlet na kolech,
jehož okruh měl zhruba 60 km. Navštívili jsme
během něj Ostravu, Landek či Hlučín. Při tomto
výletu jsme zažili kopec srandy, někdy jsme si
pořádně „mákli“ a na konci trasy i trošku pro-
mokli. Všichni tento cyklovýlet ale zvládli a jsou
pro nás šikulky. David Steffek, pedagog

DĚTMI DLOUHO OČEKÁVANÝ DEN NASTAL
VE STŘEDU 6. DUBNA. PŘIPRAVILI JSME SI
PRO NĚ POHÁDKOVÉ SPANÍ V DRUŽINĚ.
KOLEM ŠESTÉ HODINY VEČER SE DO ŠKOLY
VRÁTILO 42 DĚTÍ S BATOHY, KARIMATKAMI,
SPACÁKY, MAZLÍKY NA SPANÍ A PŘEDEVŠÍM
S ODVAHOU PROJÍT SI ŠKOLU V NOCI, SPÁT
BEZ RODIČŮ A PLNIT ZAJÍMAVÉ ÚKOLY.

Prvním a nejdůležitějším úkolem dětí bylo při-
pravit si místečko na spaní. Poté byly rozděleny
do čtyř skupin. Čekalo je první kolo her a úkolů.
Medvídek Pú mlsal čokoládu, kocour Tom chytal
myšku Jerryho, šikovnost Bořka stavitele jsme
prověřili při stavění hradů ze špaget a sportovní
aktivita byla připravena v tělocvičně.
Plnění úkolů bylo tak náročné, až z toho všem
vyhládlo. „Vláčkem“ všichni odjeli do jídelny, kde
na ně čekala výborná pizza.
Po vydatné večeři děti absolvovaly hodiny tance,

POHÁDKOVÉSPANÍ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
kamarádství a strašidelnou stezku skřítka
Plivníka, na jejímž konci se musely podepsat
na listinu odvážných.
Kolem 22. hodiny nastal čas večerní hygieny
a čtení pohádky na dobrou noc. Noc proběhla
celkem poklidně, i když se některým dětem
přes chrápání nedařilo usnout.
Ve čtvrtek ráno po úklidu svých pelíšků a zavaza-
del děti snědly ve školní jídelně snídani a pak
už nastal čas rozejít se do svých tříd.
Děti si samy dokázaly, že se umějí zabavit a ne-
potřebují k tomu mobily, televizi, počítač. Že
umí spolupracovat s kamarády z jiných tříd
i mimo vyučování.
Všem zúčastněným se akce líbila a doufají, že
pohádková noc v družině nebyla poslední.
Tímto chceme poděkovat zástupcům SRPDŠ
za pomoc s financováním akce, paní Enderové,
která zajistila skvělou pizzu, a panu Tomáši Kotyr-
bovi, který pro děti nachystal skvělou snídani.

Pevně věříme, že se dětem akce líbila a že po-
znaly třeba dalšího kamaráda do nepohody.

Zpětná vazba rodičů:
„I já vám všem chci od srdce poděkovat... kluci
byli nadšeni z akce... plno zážitků a prožitků...
děkuji... krásně jste to zorganizovali.“
„…velké díky Vám všem, kdo jste se na organiza-
ci a realizaci akce podíleli. Jste skvělí. Díky, že
součástí mohli být také prvňáčci, kteří poprvé
zažili večer plný aktivit, dobrodružství a smíchu
ve společnosti svých školních kamarádů. Akce
se synovi moc líbila. Díky za tento nápad, který
jste dětem vymysleli a dotáhli do krásného
konce.“
„…dcera po návratu prohlásila, že to byl její nej-
lepší den ve škole… Takže také moc děkuji všem
za zorganizování této akce. Ale asi jste si
na sebe ušili bič, budou to chtít stoprocentně
zopakovat.“ Karin Pawlenková

TŘÍDA PŘEDŠKOLÁKŮ SE 25. KVĚTNA VYDALA
OTESTOVAT SVOJI FYZICKOU ZDATNOST
NA SPORTOVNÍ HRY DO HLUČÍNA. ZA SKVĚLÉ
VÝKONY SI DĚTI DOVEZLY POHÁR.

Mateřská škola Severní, Hlučín spolu s Městským
úřadem Hlučín pořádaly Sportovní hry. Z důvo-
du nepříznivého počasí se konaly ve vnitřních
prostorách Základní školy Dr. M. Tyrše v Hlučíně.
Desetičlenné družstvo, složené z pěti dívek
a chlapců, si otestovalo svou fyzickou zdatnost
v několika disciplínách (překážková chůze, skoky

Sportovní hry v Hlučíně
v pytlích, pětiskok z místa, hod na kužely a štafe-
tový běh).
Ostatní děti ze třídy byly velkou podporou v po-
vzbuzování. Během sportovních aktivit si děti na-
šly nové kamarády a utužily kolektiv. Za své skvělé
výkony si všechna družstva odvezla domů krásný
pohár. Odměnou pro soutěžící i fanoušky byla
sladká odměna jak z mateřské školy, tak i od pořa-
datelů, radost z pohybu a také návštěva pizzerie.
Touto cestou bychom rádi poděkovali panu To-
máši Kotyrbovi za zajištění přepravy dětí na akci.

Vojtěch Seifried
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ČESKOMORAVSKÁ MYSLIVECKÁ
JEDNOTA, OKRESNÍ MYSLIVECKÝ
SPOLEK OPAVA VYHLÁSILY
VÝTVARNOU SOUTĚŽ PRO DĚTI
NA TÉMA „MÉ SETKÁNÍ
S PŘÍRODOU A SE ZVĚŘÍ“. LETOS
SE DO SOUTĚŽE ZAPOJILY I NAŠE
DĚTI SE SVÝMI OBRÁZKY.

Mezi osmdesáti soutěžícími máme
radost z umístění našich zástupců.
Slavnostní předání ocenění malým
výtvarníkům proběhlo v Kulturním
centru Píšť v rámci Chovatelské pře-
hlídky loveckých trofejí za rok
2021/2022.

Všem soutěžícím děkujeme
za účast, vítězům blahopřejeme
a přejeme jim úspěchy v dalších
soutěžích. Jana Markovičová

Děti 6 - 9 let (1. - 3. ročník) Děti 10 - 12 let (4. - 6. ročník) Děti 13 - 15 let (7. - 9. ročník)Děti do 6 let (MŠ)

Výtvarná
soutěž:
PŘÍRODA

V PRVNÍM MÁJOVÉM VÍKENDU NAVŠTÍVILI
NAŠI OBEC DÍKY CHOVATELSKÉ PŘEHLÍDCE
TROFEJÍ ZVĚŘE A SVODU MLADÝCH
LOVECKÝCH PSŮ PŘEDEVŠÍM MYSLIVCI
Z OKRESU OPAVA. ROVNĚŽ ZDE ZAVÍTALY
DĚTI S RODIČI V RÁMCI VÝTVARNÉ SOUTĚŽE
A TAKÉ OSTATNÍ NEMYSLIVECKÁ VEŘEJNOST,
KTERÁ NAVŠTÍVILA JAK TRADIČNÍ ZVĚŘINOVÉ
HODY, TAK I OSTATNÍ MYSLIVECKÉ AKCE.

Výstava trofejí
a výtvarná soutěž

Okresní myslivecký spolek Opava pořádal v bu-
dově Kulturního centra v Píšti ve dnech 7. a 8.
května chovatelskou přehlídku trofejí ulovené
zvěře za loňský rok 2021 v honitbách spadajících
do působnosti pověřených obcí Hlučín, Kravaře,
Opava a Vítkov.
V sále kulturního centra bylo vystaveno 1.340
trofejí, z toho 82 jelenů lesních, 5 jelenů sika, 266
daňků, 22 muflonů, 947 srnců, 7 zbraní (klů) pra-
sete divokého, 6 lebek lišek a 5 lebek jezevců.
Z předložených a posouzených trofejí bylo 54
ohodnoceno medailí. Ing. Martin Duroň, předse-
da Myslivecké komise OMS Opava, letošní vý-
stavu trofejí zhodnotil slovy: „Letos jsme spojili
konání chovatelské přehlídky s jarním svodem
loveckých psů. Prostory ke konání chovatelské
přehlídky nám poskytla obec Píšť ve svém kul-
turním domě. A kdo letošní přehlídku navštívil,
musí potvrdit, že to byly prostory více než repre-
zentativní.“
Součástí chovatelské přehlídky trofejí byla
rovněž výstava výtvarných prací, které vytvořily
děti ze základních škol pro soutěž vyhlášenou
OMS Opava. V přísálí kulturního centra bylo vy-
staveno více než 80 obrázků zvěře a přírody. Ing.
Dagmar Vitásková, předsedkyně Kulturně pro-
pagační komise OMS Opava, k tomu uvedla:
„Pokaždé, když se nad krásnými obrázky dětí
sejdeme a prohlížíme si je, máme velikou ra-
dost, kolik dětí tráví čas v přírodě a že vztah dětí
k přírodě stále funguje. Dík patří mezi jinými
také pedagogům, kteří své děti do soutěže za-
pojí. Práce, které získaly ocenění, zašleme
do příštího kola soutěže Českomoravské
myslivecké jednoty - Mé toulky za zvěří.“

Jarní svod
loveckých psů

V sobotu 7. května uspořádala Kynologická ko-
mise OMS Opava v areálu TJ Slavia Píšť jarní
svod loveckých psů.
Jarního svodu psů loveckých plemen se zúčast-
ňují psy a feny starší šesti měsíců. Podle zku-
šebního řádu z výkonu loveckých psů je jarní
svod povinný pouze pro plemena ohařů. Pro
ostatní plemena loveckých psů je jeho ab-
solvování zcela dobrovolné. Letošního jarního
svodu se v Píšti zúčastnilo více než dvacet
loveckých psů všech plemen.

Myslivost v Píšti vmnoha podobách

Vůdce psa na jarním svodu získává od posu-
zovatelů první informace o svém loveckém po-
mocníkovi. Především jestli pes odpovídá stan-
dardu svého plemene, jak se chová
ve společnosti většího počtu psů, tedy jak doká-
že zvládat socializaci. Je to rovněž příprava
na zkoušky z výkonu a na výstavy, kde bude
lovecký pes prožívat podobnou atmosféru.

Zvěřinové hody
v kulturním centru

V rámci všech zmíněných mysliveckých akcí
byly pro návštěvníky v kulturním centru po oba
dva víkendové dny uspořádány rovněž tradiční
zvěřinové hody.
Členové Mysliveckého sdružení Píšť - Hůrky na-

chystali a navařili nejen pro myslivce, ale pře-
devším pro širokou veřejnost zvěřinová jídla. Po-
dával se jelen na smetaně, divočák se zelím, zvě-
řinový guláš a zvěřinové klobásy. Jako moučník
nám kuchařky napekly tradiční hlučínské kolá-
če, které byly sladkou tečkou za vydatnými zvě-
řinovými pokrmy.
Tímto bych rád poděkoval všem lidem, kteří
uvedené myslivecké akce organizovali, ale
hlavně navštívili a podpořili svou účastí. Rovněž
děkuji Okresnímu mysliveckému spolku Opava
za uspořádání pro myslivce tak velmi význam-
ných akcí právě u nás v Píšti. Všechny byly velkou
propagací myslivosti.

Daniel Fichna, předseda Mysliveckého
sdružení Píšť - Hůrky

Snímky manželé Badoškovi, Slezská Harta

2. místo - Albert Ambrož 2.místo - Rosemarie Bargelová 2. místo - Marie Slaninová

1. místo - Vojtěch Halfar

1. místo - Andrea Homolová

1. místo - Adéla Venglářová

2. místo - Adéla Holaňová

3. místo - Eliška Vilčová

3. místo - Eliška Plačková 3. místo - Tereza Havelková

3. místo - Klaudie Kotyrbová
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MILÍ ČTENÁŘI ZPRAVODAJE, MÁME ZA SEBOU
PRVNÍ POLOVINU LETOŠNÍHO ROKU. COVID
NECOVID, ŽIJEME POŘÁD DÁL A MUSÍME SE
DANÉ SITUACI VŽDY PŘIZPŮSOBIT. KOMU JE
TO JEDNO A ŽIJE SI VLASTNÍM ŽIVOTEM, JSOU
MIMO JINÉ I NAŠE VČELY. MAJÍ POŘÁD PODLE
VÝVOJE PŘÍRODY STEJNÝ SCÉNÁŘ A NA NÁS
VČELAŘÍCH JE, ABYCHOM JIM ZAJISTILI VŠE
POTŘEBNÉ PRO ŽIVOT. CO TO ZNAMENÁ?

Prováděli jsme stejné činnosti jako každý rok.
Sbírali jsme měl, což je směsný odpad na dně
úlu, na monitoring varroázy. Připravovali jsme
rámky, mezistěny, úly a ostatní potřebné po-
můcky k nadcházejícímu předjaří a jarní činnosti
včel.
Co nám udělá na začátku předjaří největší ra-
dost? Jsou to první prolety včel a zjištění, že jsme
neztratili žádné včelstvo. Druhá příznivá informa-
ce je, že včely nejsou velmi zatíženy varoou a jsou
relativně zdravé. Říkám relativně, protože jistota
není žádná.
Následuje příprava včelstev, aby byla dostatečně
silná do období rozkvětu ovocných stromů
a ostatních zdrojů pastvy. Zhodnotíme kvalitu
současných matek ve včelstvu a starší vykladené
nebo špatně kladoucí matky musíme během se-
zony vyměnit.
Jak získáme nové matky? Buď si je koupíme,
nebo vychováme. Vlastně si je vychovají samotné
včely. Jak to funguje? Včely krmí všechny larvičky
mateří kašičkou. Dělničí a trubčí larvičky jsou kr-
meny první tři dny vývoje a larvičky budoucí
matky po celou dobu, než se vylíhne.
Jak vzniká mateří kašička? Je vylučována z hl-
tanových žláz včelami - mladuškami ve stáří 6 až
14 dní po jejich narození. Základem je dostatek
pylu, nektaru a mladušek v úlu. Velmi zjednodu-
šeně řečeno, mladušky pyl zpracují, obohatí
o ostatní látky a pak krmí larvičky v úle. Matka je
krmena touto kašičkou celý život a spotřebuje
největší množství v úle.
Mateří kašička se ovšem používá i komerčně.
Jedná se hlavně o využití v kosmetice, také jako
doplněk výživy a rovněž je přidávána do léků. Její
využití je velmi široké. Má ovšem i určitá omezení.
Získávání mateří kašičky je velmi zdlouhavý
a složitý proces, kterému se málokterý včelař vě-
nuje.
Nyní ještě pár slov o činnosti včelařského kroužku

Matku si včely vychovají
a Základní organizace. Včelařský kroužek navště-
vuje v současnosti deset členů, a to i z jiných,
okolních vesnic. Schůzky probíhají každou středu
v čase od 16 do 17.30 hodin. Kroužek se aktivně
zúčastňuje všech akcí, které pořádá buď Zá-
kladní organizace, nebo Obecní úřad ve Vřesině.
Po dvouleté covidové přestávce se opět rozběhla
oblastní kola soutěže „Zlatá včela“. Náš kroužek
se této soutěže opět zúčastnil a dosáhl velmi
dobrých výsledků. Ve starší kategorii (6. až 9. tří-
da) se Štěpán Hajdík umístil na 4. místě, Štěpán
Grygar získal 11. příčku a Marek Obrusník
12. místo.
V mladší kategorii (3. až 5. třída) vybojovala krásné
21. místo z celkového počtu 45 soutěžících Patri-
cie Hlaváčková. Všem velmi gratulujeme a dě-
kujeme za reprezentaci, a to i vzhledem k tomu,
že jsme v celém okrese jediný fungující kroužek.

Poslední akce, která proběhla před uzávěrkou
zpravodaje, bylo veřejné medobraní na suchém
poldru. Kvůli počasí, které se ráno v sobotu zkazi-
lo, jsme přesunuli akci na neděli, kdy nám nád-
herně svítilo sluníčko. Podle návštěvnosti se akce
podařila. Zúčastnění viděli, kde včely ukládají
med a jak ho zabezpečují voskovými víčky proti
vytékání z buněk. Abychom se k takovému medu
dostali, musíme buňky odvíčkovat speciální vid-
ličkou a pak celý rámek vkládáme do medome-
tu. V něm ještě tyto rámky dvakrát otočíme
a po vytočení je vracíme zpátky do včelstva.
Podle Vaší účasti soudíme, že se akce vyvedla vel-
mi dobře. Velice Vám děkujeme, že nás tímto
podporujete.
Na závěr Vám chci popřát za celou Základní or-
ganizaci včelařů krásnou dovolenou a slunečné,
vyvedené prázdniny. Helena Komárková

V NEDĚLI 12. ČERVNA 2022 JSME NAŠI MALOU
OSLAVU ZAHÁJILI MŠÍ SVATOU V KOSTELE
SV. VAVŘINCE. BYLA SLAVNOSTNÍ
UŽ OD SAMÉHO POČÁTKU. PAN FARÁŘ NÁS
SPOLU S MINISTRANTY PŘIVEDL DO KOSTELA
PRŮVODEM ZA DOPROVODU SKLADBY
LUDWIGA VAN BEETHOVENA, KTERÁ OSLAVU-
JE PŘÍRODU.

V promluvách připomenul vznik naší organiza-
ce a činnosti. Vzpomenuli jsme i na všechny ze-
mřelé členy. Celou mší nás krásnou hudbou
a zpěvem provázeli varhaník Marek Gajda
a místní schola, za což jim patří velké poděkování.
Po mši svaté jsme se společně vyfotili u lurdské
jeskyně na farní zahradě. Krásně svítilo sluníčko,

ZAHRÁDKÁŘI OSLAVILI 60 LET ČINNOSTI
takže uvidíme, jak se tomu přizpůsobily naše
obličeje.
Poté jsme se odebrali do naší zahrádkářské klu-
bovny, kde všechny přítomné čekal slavnostní
oběd. Po obědě již pokračovala výroční
členská schůze s přednesením každo-
ročních zpráv a následně jsme s radostí
přijali šest nových členů. Doufám, že
se jim bude mezi námi líbit.
Předseda naší organizace pak překvapil
nejvíce činné členy poděkováním ve for-
mě čestného uznání, které inicioval na výboru
Územního sdružení v Opavě.
Jako hosty jsme přivítali zástupce obce, starostu
a místostarostu, kteří nám přinesli malý dárek
a krásnou kytici růží různých barev doplněných

bílými zvonky, natrhanou přímo na zahrádce.
Oba nejvyšší představitelé obce nám poděkovali
za naši činnost a povzbudivými slovy popřáli
mnoho dalších let působení naší organizace

i vzájemné spolupráce.
Jsme rádi, že se zúčastnila i většina na-
šich starších členů, včetně nejstaršího
pana Jana Fulnečka, který letos oslavil
krásných 90 let. Díky jim všem jsme
mohli zavzpomínat na naše začátky
a peripetie s tím spojené. I my mladší

členové jsme se tak dozvěděli spoustu informa-
cí, o kterých jsme často neměli ani potuchy.
Nedělní odpoledne se stalo příjemným pose-
zením nejen u kávy pro naše členy každého
věku. Dagmar Horáčková, Zahrádkáři Píšť

okénko pro zdraví

HEZKÝ DEN VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ! LÉTO JE
V PLNÉM PROUDU A NA ZAHRÁDKÁCH UŽ
SKLÍZÍME PRVNÍ PLODY NAŠÍ PRÁCE. DNES
BYCH SE ALE CHTĚLA ZMÍNIT O BYLINCE,
KTERÁ JE PRO SVÉ ÚČINKY VELMI CENNÁ,
I KDYŽ V SOUČASNÉ DOBĚ MÁLO ZNÁMÁ.

KONTRYHEL OBECNÝ

Lidově je známý také pod jmény husí nožka, al-
chemilka, kontík… Kontryhel, latinsky alchemil-
la vulgaris, je vytrvalá bylinka vyskytující se
po celé Evropě, ale i v Asii a Severní Americe.
Využíval se už ve středověku, kdy byl součástí
bylinných směsí vydávaných za elixír mládí. Re-
cept na něj bohužel nemám…
Kontryhel má drobné kvítky, které připomínají
pelerínku. Proto se mu v angličtině říká Ladyś

Kvetoucí nať nebo listy se sbírají v létě a suší
ve stínu. Je důležité, aby se sušil v tenkých vrst-
vách, protože je choulostivý na zapaření. Suši-
na nevoní a má svíravou, nahořklou chuť.
V minulosti měl kontryhel široké využití. Použí-
val se při průjmech, silné menstruaci, špatném
trávení, jaterních a ledvinových chorobách,
cukrovce, před porodem… Zevně se používal
k obkladům u špatně se hojicích ran, bér-
cových vředů, ke kloktání, při ekzémech.
Dnes se pro svůj protikřečový a močopudný
účinek používá do bylinných směsí nebo jako
odvar. Je využívaný při redukční dietě, průj-
mech, silné a bolestivé menstruaci. K zevnímu
použití se přidává do směsí bylin v porodnictví.
Až tedy půjdete v létě na procházku a uvidíte
u cesty nenápadnou zelenou bylinku, vězte, že
v sobě skrývá neskutečnou sílu.
Krásné léto všem přeje Jiřina Kyčerková

Mantle (dámský plášť). Kvítky jsou nenápadné,
žlutozelené. Vyhledává vlhčí prostředí a kvete
v letních měsících na loukách, pastvinách,
u cest a potoků.
K léčbě se využívá nať nebo listy. Kontryhel je
ceněný pro vysoký obsah tříslovin, hořčin, vita-
minu C a menšího množství kyseliny salicylové.

Foto Magda Smolková
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JAK JE VŠE JEDNODUCHÉ, KDYŽ ZMIZÍ
VŠECHNA OMEZENÍ A ZÁKAZY. ČLENOVÉ
NAŠEHO SPOLKU SI UŽÍVAJÍ VŠEHO, CO BYLO
V MINULÝCH DVOU LETECH ZAKÁZÁNO.

Pravidelná setkání nejen v klubových
prostorách, společné návštěvy divadla,
procházky i jízdy na kole. Zase jsme se
sešli, abychom zkusili vytvořit něco
hezkého. Malování na sklo (vitráže)
se zdálo jako velmi jednoduchá záleži-
tost, ale nalepit olověný pásek
na ohraničení už vyžaduje trochu praxe. Zvládli
jsme to a při Dni otevřených dveří se pochlubí-
me našimi výrobky.
Dne 30. dubna jsme tradičně postavili májku
a přitom zahájili sezonu „opékaček“. S dobrým
pivním mokem neměla tato akce chybu.
Už 4. května jsme si vyjeli užít klidného a zdraví
prospívajícího pobytu v Lázních Luhačovice.
Pěkné ubytování, krásné procházky po koloná-
dě, pití zdravé vody, masáže, koupele a k tomu
i přehršel zajímavostí, které nám sdělila paní
průvodkyně, jistě přispěly ke krásnému prožití
času v těchto lázních.
Druhá, zdatnější část našich členů, zvolila kola
a návštěvu Poděbrad a jejich okolí. Květen byl
přímo cestovatelsky nabitý, část členů se rozjela
do Mariánských Lázní, užili jsme si výhod termá-
lů Chochólow a poslední akcí byla Jízda králů
ve Vlčnově. Všichni účastníci si přivezli spoustu
zážitků a na nejbližším posezení se dlouho dis-
kutovalo a porovnávalo. Nakonec vyhrál názor,
že Česká republika má mnoho krásných míst.
Dne 10. května jsme se zúčastnily sportovního
klání v Pustkovci. Neměly jsme mezi sebou bo-
hužel žádnou sedmdesátnici, takže na stupně
vítězů jsme i přes velmi dobré výsledky nedo-

JARNÍ DNY PLNÉ CESTOVÁNÍ A SPORTU

sáhly. Soutěživý duch a dobrá zábava nás ale ne-
opustily a nejen spolku, ale i obci Píšť jsme zase
u d ě -lali skvělou reklamu.

Dne 31. května jsme bourali májku
a k tomu jsme přizvali i naše nejmenší.
Byla radost pozorovat, jak se zapojují do
soutěží, tanečků. Vláček byl samozřejmos-
tí. Odměnou byla sladkost a dokonce i pá-
rek v rohlíku - co víc si přát? Vždyť soutěžit
s babičkami, zapalovat prskavky před
zbouráním májky se hned tak někomu
nepoštěstí. Vše jsme zakončili skvělou

smaženicí.
Na červen byly naplánovány další sportovní akce

- Den legionářů v Hlučíně a Sportovní hry MSK
v Kravařích, kterých se naši členové pravidelně
účastní. SPORTU ZDAR!!! Jak jsme dopadli, sdě-
líme v následujícím zpravodaji.
Před dovolenkovou sezonou bych Vám chtěla
popřát hlavně zdraví, co nejméně omezení
a celosvětový MÍR. Ingrid Tvrdá

„KAŽDÝ, KDO UDRŽUJE SCHOPNOST VIDĚT
KRÁSU, NIKDY NEZESTÁRNE…“ FRANZ KAFKA
SVÉ LETOŠNÍ PLÁNY JSME ZAČALI PLNIT
POČÁTKEM KVĚTNA, NA KDY BYL PLÁNOVÁN
ZÁJEZD DO KROMĚŘÍŽE VE ZLÍNSKÉM KRAJI.
CÍLEM BYLA NÁVŠTĚVA CELOSTÁTNÍ
PRODEJNÍ VÝSTAVY FLORIA 2022.

Provázelo nás příjemné májové počasí. Pro-
hlídka vyšlechtěných květin, bylinek, keříků,
stromků, zeleniny, sukulentů, kaktusů a zají-
mavostí naší flóry byla zárukou pěkně prožitého
dopoledne.
Nenechali jsme si ujít prohlídku unikátní expo-
zice tisíců květů. Během tří hodin na výstavišti
bylo možné odpočinout si, občerstvit se na-
bízenými nápoji či s chutí poobědvat. Někteří

VÝLETY A SETKÁVÁNÍ SENIORŮ

z nás si nakoupili nově šlechtěné kytky
a stromky do svých zahrádek. Zajisté nám bu-
dou dělat radost.
V odpoledních hodinách jsme se přesunuli
do centra Kroměříže. Město je bohaté na kul-
turní a historické památky. Byl zvolen indivi-
duální program, takže určený čas využil každý
po svém. Někteří obdivovali historické náměstí
s malebnými zákoutími, uličkami a podloubími,
jiní si nenechali ujít prohlídku barokního Arci-
biskupského zámku či přiléhající Podzámecké
zahrady. Rozloha zahrady činí 64 hektarů a do-
minují v ní vzácné stromy z celého světa. Někteří
z nás ji projeli „minibusem“ s průvodcem a do-
plňujícím výkladem.
Kroměříž má opravdu mnoho památek, právem
byla v roce 1997 vyhlášena nejkrásnějším histo-
rickým městem Česka. Též je nazývána Hanácké
Benátky. Je nám líto, že čas vymezený pro cent-
rum města nestačil na prohlídky dalších zají-
mavostí. Snad sem při některém z dalších výletů
do Kroměříže ještě zavítáme.

Setkání v Owsiszczi
Náš Klub seniorů v Píšti spolupracuje s kluby
okolních obcí. Svou činnost jsme plánovali rozší-
řit i za hranice. A tak jsme se 2. června vypravili
na kolech, pěšky i auty do polských Owsiszcz
ke kostelíku sv. Urbana, který byl otevřen k pro-
hlídce i modlitbě.
V okolní krásné přírodě nás čekali polští senioři
z Gminy Krzyzanowice. Na stolech byla připrave-
na odpolední káva s koláči a dezerty, v kotlících
nad ohništěm se něco voňavého vařilo.
V úvodu setkání nás přivítala a naše aktivity kvi-
tovala paní Malgorzata Krzemien, „sekretarz“
Gminy Krzyzanowice a vedoucí polského spolku
Gabriela Fluss. Naše setkání přijeli pozdravit
a podpořit též starosta Píště Daniel Fichna
s místostarostou Stanislavem Bartuskem.
Po vzájemných pozdravech a přípitku jsme se
dočkali „koťouky“ - speciality z kotlíku, chutného
pokrmu ze zeleniny, brambor a klobásy.
Nezůstalo jen u jídla, došlo také na sportování.

Se zápalem a radostí se družstva mužů i žen
přetahovala o lano, jiní soutěžili v nejdelší jízdě
na dětské koloběžce na jeden odraz.
Atmosféra byla přátelská. Setkání pokračovalo
opékáním párků, posezením, povídáním a zpí-
váním. Počasí nám přálo a účastníci setkání
(z Píště 51, z polských obcí 36) se bavili až do ve-
černích hodin.

Svatodušní smaženice
S příchodem svatodušních svátků, též jsou na-
zývány Letnice, se traduje, že nastává skutečné
léto. Jsou to křesťanské svátky a připadají na pa-
desátý den po Velikonocích.
Letnice jsou oslavou začátku sklizně. Je s nimi
spojeno mnoho tradic. V tuto dobu se vyháněl
dobytek na pastvu, chodilo se na svatodušní vy-
cházky do přírody.
Naši senioři se sešli v areálu místní střelnice
s úmyslem obnovit jednu z tradic. Načerpat
vnitřní sílu v prostředí stromů, lesa. A posedět
u smaženice, která patří k tradičním pokrmům
svatodušního týdne. Připravovala se ze 120 vajec
pro téměř čtyřicet účastníků. V zastřešeném zá-
zemí se smažilo, veselilo a povídalo, přestože
počasí bylo deštivé.
Za zdařilou akci děkujeme našim seniorům
a také členům AVZO v Píšti, kteří nám umožnili
využít pěkné prostředí střelnice k našemu se-
tkání. Za Klub seniorů Píšť Marie Halfarová

Náš klub reprezentoval tým mužů
ve složení Karel Plaček, Jan Menšík a Karel
Jakubek. Mezi soutěžní disciplíny patřil hod
granátem, diskem, kroužky i míčem na cíl,
střelba vzduchovkou, chůze na lyžích
a další.
Pravidla byla přizpůsobena věkové kategorii
soutěžících. Máme radost, že mezi dvaceti
zúčastněnými družstvy se naši reprezentan-
ti umístili na krásném druhém místě.
Pánové, gratulujeme a věříme v další úspě-
chy našich zástupců v podobných soutě-
žích! Za Klub seniorů Píšť Marie Halfarová

Den legionáře
vHlučíně

Snímky Ingrid Tvrdá, Anna Škrobová
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ROK SE S ROKEM SEŠEL A OPĚT NADEŠEL
ČAS NA ZAHÁJENÍ NOVÉ SEZONY NOČNÍ
HLUČÍNSKÉ HASIČSKÉ LIGY NHHL V DOMÁCÍM
PROSTŘEDÍ U NÁS V PÍŠTI.

V minulých letech muselo být slavnostní zahá-
jení odloženo či dokonce zrušeno, a tak se naše
týmy o to více těšily. Navíc po dlouhé době vyšlo
krásné počasí, což se projevilo také na počtu
diváků, kterých oproti minulým letům dorazil
velký počet.

SOUTĚŽNÍ SEZONA HASIČŮ SE POZVOLNA
ROZBÍHÁ A NAŠE DRUŽSTVA S NÍ. JAK VÍTE
Z PŘEDCHOZÍCH VYDÁNÍ, MUŽI I ŽENY MĚLI
LONI SKVĚLÉ VÝSLEDKY, KTERÉ LETOS CHCE-
ME ZOPAKOVAT.

Nenechali jsme nic náhodě a už 6. května jsme
vyjeli na tradiční noční soutěž do dalekých Kun-
čic pod Ondřejníkem. Holky si odvezly svůj první
letošní pohár za druhé místo. Kluci ve velké
konkurenci brali krásnou šestou příčku.
O dva týdny později jsme v rámci NHHL uspořá-
dali naši domácí noční soutěž, o které píšeme

TRIUMF V NOČNÍ HASIČSKÉ SOUTĚŽI

Smělé nakročení do nové sezony

Na start se oba týmy Píště stavěly s větší nervozi-
tou než obvykle, protože soutěžní ročník 2021
naše ženy i muži celkově ovládli.
Soutěž tradičně zahájil útok našeho mužského
týmu. Ten nezůstal své pověsti z minulé sezony
nic dlužen a časem 15,79 nastavil laťku značně
vysoko. Dokonce tak vysoko, že ji už nikdo ne-
překonal, a tak náš mužský tým skončil první
z 25 přihlášených týmů.
Náš ženský tým naopak přistoupil k útoku s ro-
zumem a rozvahou. V tomto duchu soutěž bez

v samostatném článku. Oba naše týmy vy-
bojovaly nejcennější poháry pro vítěze.
V sobotu po noční soutěži jsme se vydali
na okrskové kolo v Dolním Benešově.
Nás okrsek tvoří čtyři sousední obce -
Dolní Benešov, Bohuslavice, Závada
a Píšť. Tyto čtyři vesnice bojovaly mezi
sebou ve dvou kolech v požárním útoku.
Ženy neměly v kategorii žádnou konku-
renci a samozřejmě tak zvítězily. Zato kluci
ano, poprali se se soupeři statečně a také vyhráli.
Postup do okresního kola měla obě družstva jis-
tý, bohužel jsme se jej nezúčastnili.

problémů dokončil. O to větší bylo nakonec pře-
kvapení, když po absolvování útoků všech
ženských družstev naše děvčata skončila s ča-
sem 20,58 také první ze šesti přihlášených druž-
stev.
Oba naše týmy tedy navázaly tam, kde loni
skončily. Za což jsme velice rádi, obzvláště když
jsme byli svědky takto raritní situace, kdy oba
domácí týmy vyhrály ve své kategorii. Věříme, že
se nám takto bude dařit i na dalších soutěžích.

Nikola Miketová

Dne 27. května započal Svobodský víkend. V pá-
tek byla noční soutěž zařazena rovněž do NHHL

a v neděli proběhla denní soutěž v rámci
MSP. Holky si vybraly špatný víkend,
doufejme, že naposledy. Kluci běželi
pouze v pátek a zase v silné konkurenci
brali sedmé místo.
V Markvartovicích to bylo o poznání lepší,

ženy skončily třetí. I muži měli útok roz-
běhlý nádherně, jenže proudaři to tam

nechali a výsledkem bylo „až“ sedmé místo.
Těšíme se na další soutěže a úspěchy!

Nikola Miketová

Foto Kristýna Šrámková

LETOS SE KONAL JIŽ 20. ROČNÍK SOUTĚŽE
HISTORICKÝCH VOZIDEL PRAJZSKÁ RALLYE.
PO IMPROVIZACÍCH A RESTRIKCÍCH, KTERÉ
JSME VŠICHNI ZAŽÍVALI UPLYNULÉ DVA ROKY,
SE AKCE USKUTEČNILA V TRADIČNÍM
TERMÍNU PRVNÍ ČERVNOVÉ SOBOTY.

Hlavním organizátorem Prajzské Rallye je Auto
Moto Club (AMC) Kravaře. Start i cíl byl
na Kravařském zámku, kde probíhal také
doprovodný program pro děti i dospělé.
Program tradičně zahájila ranní výstava strojů
na dvou, třech i čtyřech kolech. Postupně, jak
přijížděla další a další vozidla, se zámecký areál
plnil také zvídavými návštěvníky. Z mnoha kou-
tů byly slyšet zapálené hovory, často do-
provázené vzpomínkami typu „Právě tento vůz
byl naším prvním autem“.
Po dopolední výstavě se automobily i motocykly
vydávaly postupně na trať. Prajzská Rallye je
totiž orientační soutěž, která navíc střídá i místa
konání. Letos čekala na účastníky trasa dlouhá
80 kilometrů, která vedla z Kravař obcemi
na Hlučínsku, přes polské Krzyźanowice a letos

Prajzská Rallye letos již po dvacáté
také nově přes Háj ve Slezsku. Během trasy ab-
solvovaly jednotlivé posádky úkoly na osmi
kontrolních stanovištích. Vítězem rallye se stává
vždy účastník s nejvyšším počtem dosažených
bodů, které získává bez ohledu na rychlost nebo
pořadí dojezdu do cíle. Zapojit se tak mohou
nejen řidiči vozů, ale všichni spolujezdci
včetně dětí. Koneckonců i úkoly jsou
uzpůsobeny pro všechny generace,
od vědomostí po zručnost.
Letos jsme na naší průjezdní kontrole
v Píšti připravili jízdu přesnosti, kde
si mohli všichni vyzkoušet své jízdní
dovednosti a odhad. Úkolem řidičů bylo za-
stavit přesně uprostřed mezi označenými kolíky
a vyhodnocovala se konečná poloha po zasta-
vení. Za takto přesné zaparkování se udělovaly
body.
Maximální počet bodů se dal získat při toleranci
do 5 cm u motocyklů a 10 cm u automobilů.
Několika jedincům se podařilo zaparkovat zcela
uprostřed, což svědčilo o tom, že svoje vozidlo
mají skutečně „v ruce“. Po zvládnutí této disciplí-
ny byly posádky odměněny místními výtečnými

laskonkami a mohly pokračovat na další stanoviště.
Věrní motorističtí fanoušci tak mohli vidět
spoustu různých značek různého stáří. Nejstar-
ším automobilem byla Tatra 30 z roku 1928
a nejstarším motocyklem Scott Squirrel z roku
1929. Nejstarší účastník byl ročník narození 1938

a nejmladšímu řidiči bylo 17 let. Jeden účast-
ník k nám vážil cestu až z 380 km vzdá-

lené Prahy a právem dostal cenu
pro nejvzdálenějšího účastníka.
Počasí navzdory rozpačitým předpově-

dím nakonec vyšlo. Tímto můžeme po-
važovat jubilejní 20. Prajzskou Rallye

za úspěšně uzavřenou.
Za AMK Kravaře bych chtěl poděkovat naší obci
za finanční příspěvek. Poděkování patří rovněž
všem sponzorům, kteří poskytli atraktivní ceny
pro vítěze jednotlivých kategorií. Děkuji také ko-
legům, kteří se podíleli na organizaci, a nakonec
velké díky patří i všem Vám divákům a nadšen-
cům, kteří jste se přišli podívat.
Děláme to pro radost a ta je v dnešním rozpači-
tém světě hodně důležitá.

Za organizátory Martin Venglář

Snímky Magda Smolková
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ho šachového klubu, tak Simultánní tour v rám-
ci šachového festivalu OSTRAVSKÝ KONÍK.“
Pro úplnost zbývá již jen dodat, že Lukáš Klíma
v rámci letošní Simultánní tour odehrál na pěti
místech celkem 92 partií a zvítězil celkovým
skóre 72:20.
Velkou pochvalu zaslouží opět personál „Re-
staurace 39“ za vytvoření komfortního hráčského
prostředí!

HLAVNÍ TURNAJE „FIDE OPEN“
FIDE je zkratka Mezinárodní šachové federace.
To znamená, že turnaje Ostravského koníka lze
nalézt v databázi turnajů této federace. Turnaje
jsou otevřeny pro registrované i neregistrované
šachisty. Kdokoliv, kdo umí tahat figurkami
a mačkat šachové hodiny, si může přijít zahrát.
Karel Meisel a Zbyněk Kožušník byli již delší
dobu domluveni, že si letos půjdou také „za-
tahat figurkami“. A tak se i stalo, v sobotu 30.
dubna nastoupili do 1. kola. Karel Meisel v turnaji
„B“ (kategorie do ELO 2.000) a Zbyněk Kožušník

VĚŘÍM, ŽE „DOBA COVIDOVÁ“ JE JIŽ DEFINI-
TIVNĚ MINULOSTÍ. MŮŽEME SE TAK NEOHRO-
ŽENĚ VRÁTIT K BOJŮM NA ŠACHOVNICÍCH
ZA STOLY A ZNOVU PROŽÍVAT TU NEOPA-
KOVATELNOU ATMOSFÉRU A PRAVOU
RADOST ZE HRY. V TÉTO RUBRICE BYCH RÁD
A TENTOKRÁT PONĚKUD OBŠÍRNĚJI INFOR-
MOVAL SPOLUOBČANY, JAK TÉTO SITUACE
VYUŽILI ČLENOVÉ ŠACHOVÉ KLUBU PÍŠŤ,
A ZÁROVEŇ TAK PODAL I PODROBNĚJŠÍ
INFORMACI O ČINNOSTI A AKTIVITÁCH
NAŠEHO ŠACHOVÉHO KLUBU.

OKRESNÍ PŘEBOR
2021/2022

ŠK Píšť je již pravidelným účastníkem této sou-
těže družstev. Letošní ročník byl ovšem
„covidem“ ještě poznamenán, neboť soutěž za-
hájilo pouze sedm družstev, z nichž ještě záhy
odstoupili šachisté ŠO TJ Velká Polom. Na naše
šachisty čekalo tedy pět zápasů (každý zápas
vždy na osmi šachovnicích), z nichž dva se do-
hrávaly ještě letos. Pod vedením kapitána Jana
Strachoty naši šachisté obsadili konečné
5. místo, když jim jen těsně unikl postup
do čtyřčlenné finálové skupiny. Nejúspěšnějším
hráčem byl Karel Meisel, který uhrál 3,5 bodu
z 5 možných, 3 body pak uhráli Manfred Křefký
a Ondřej Lejnar. Všechny zápasy absolvovali
ještě hráči Josef Kotula, Jiří Joško a Patrik
Borský. Pro úplnost jenom dodávám, že vítězem
letošního ročníku okresního přeboru se stali
šachisté ŠK Orel Opava B.

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL
OSTRAVSKÝ KONÍK 2022

OSTRAVSKÝ KONÍK je největším šachovým
festivalem v ČR a jde o vskutku nevšední
šachový svátek. Vrcholem jsou jako vždy hlavní
turnaje FIDE OPEN v kategoriích A, B a C.

ŠACHISTÉ ŠK PÍŠŤ LETOS OPĚT AKTIVNÍ

v turnaji „C“ (kategorie do ELO 1.700). Hrálo se
na devět kol tempem klasického šachu, tj. 2x90
minut + 2x30 minut a 30 vteřin bonifikace za tah.
Až do třetího kola se jak Karlovi, tak Zbyňkovi
dařilo naplňovat předem stanovené cíle, které
se pohybovaly na zisku alespoň čtyř bodů. Pak
se ale u obou hráčů dostavil propad, který se ne-
podařilo v závěru již dohnat. A tak Karel Meisel
uhrál ve své kategorii pouze dva body (výhra +
dvě remízy). Zbyněk pak sice uhrál tzv. „povinné“
tři body (dvě výhry + dvě remízy), ani to však ne-
stačilo na výraznější umístění.
I na festivalu OSTRAVSKÝ KONÍK je hráčské zá-
zemí rovněž perfektní!

TURNAJ V BLESKOVÉM ŠACHU
Tento turnaj je zpestřením celého programu
festivalu. V pátek 6. května večer si dalo dosta-
veníčko padesát šachistů. Většinou elitních, ne-
boť ELO turnaje se vyšplhalo na hodnotu 1.708.
Hrálo se dle pravidel FIDE v bleskovém tempu
2x5 minut na jedenáct kol. V této elitní konku-

Hlavním turnajům předchází celá řada do-
provodných šachových akcí, z nichž nejzná-
mějšími a nejpopulárnějšími jsou RAPID TOUR
a SIMULTÁNNÍ TOUR.

RAPID TOUR 2022
„RAPID“ v šachu znamená zrychlené tempo hry
(obvykle 2x15 minut). Hraje se na devět kol a celý
turnaj se tak odehraje během jediného dne.
Letošní skladba RAPID TOUR představovala sérii
šesti turnajů, zahájenou tradičně Novoročním
turnajem v Bílovci (8. 1.) a zakončenou, rovněž
tradičně, turnajem v Bohuslavicích (23. 4.).
A právě na turnaj v Bohuslavicích se soustředila
největší pozornost našich šachistů. Bývá rovněž
pravidelně zařazen do série GP RAPID ČR a při-
tahuje tak na start celou řadu elitních šachistů
včetně reprezentantů.
V konkurenci 164 hráčů dopadl z našich sedmi
účastníků nejlépe Jiří Joško, který se ziskem čtyř
bodů obsadil 113. příčku. Manfred Křefký uhrál
rovněž čtyři body a s horším pomocným hodno-
cením obsadil 116. příčku. Jenom pro názornost,
o jak kvalitně obsazený turnaj jde: náš známý si-
multánní soupeř IM Lukáš Klíma vybojoval
5,5 bodu a obsadil 36. místo.
Všech šest turnajů letos absolvoval Zbyněk
Kožušník, který po započtení čtyř nejlepších vý-
sledků (Ostrava, Petřvald, Havířov, Šenov) obsa-
dil s celkovým ziskem 12,5 bodu 25. příčku v ka-
tegorii ELO do 1.700 v celkovém hodnocení
RAPID TOUR 2022, když do celkového hodno-
cení bylo zahrnuto 229 hráčů v této kategorii.

SIMULTÁNNÍ TOUR 2022
SIMULTÁNNÍ TOUR je originální propagační
akce, při níž známý ostravský šachový mistr
Lukáš Klíma sehraje simultánní produkci proti
místním šachistům. Zde mohu s potěšením
konstatovat, že náš šachový klub se stal již tra-

renci se Karlovi Meiselovi podařilo uhrát
4,5 bodu, méně se pak vedlo Zbyňkovi Kožušní-
kovi (1,5 bodu). Tento turnaj byl pro oba zmíněné
šachisty zejména novou zkušeností a velkou
školou.

SPOLUPRÁCE ŠK PÍŠŤ A ZŠ PÍŠŤ
Po odeznění „doby covidové“ se konečně může
opět rozběhnout plnohodnotná spolupráce
mezi Šachovým klubem Píšť a místní základní
školou. Na schůzce 24. května se sešli zástupci
šachového klubu (Josef Kotula a Zbyněk
Kožušník) s ředitelem školy panem Lukášem
Hrubým. Bylo dojednáno následující:
Od nového školního roku, tj. od září 2022, zahájí
ve škole svou činnost šachový kroužek. Povede
ho předseda šachového klubu Josef Kotula. Zá-
jemci se mohou již dnes hlásit osobně panu ře-
diteli Hrubému. Samozřejmě i žáci, kteří šachy
doposud vůbec nehráli. Všichni jsou vítáni!
Činnost kroužku pak bude v letošním roce za-
vršena turnajem o přeborníka ZŠ Píšť. Termín
turnaje je stanoven na pátek 9. prosince 2022.
Bude se hrát tempem „rapid“ (2x15 minut na zá-
pas) a na sedm kol. Podrobnosti o turnaji budou
oznámeny a zveřejněny včas.

HOSPODSKÝ KVÍZ
Hráči Šachového klubu Píšť (Josef Kotula,
Verner Křefký, Manfred Křefký) s doplněním
družstva o Dagmar Křefkou se v dubnu zú-
častnili dalšího kvízového večera na koupališti
v Restauraci Golf. Při účasti šesti družstev obsa-
dili výborné druhé místo a dokázali tak, že jim
to myslí nejenom za šachovnicemi.

Zbyněk Kožušník, ŠK Píšť

dičním spolupořadatelem této akce. Jak jsme
již informovali v předchozím čísle zpravodaje, le-
tos byl ŠK Píšť pořadatelem simultánky již po-
čtvrté. Stalo se tak na Zelený čtvrtek 14. dubna
v sále Restaurace 39.
Letošní ročník byl pak v několika směrech re-
kordní. Rekordní byla účast, a to celkem osm-
nácti hráčů - jedenáct z šesti okolních klubů
a sedm našich. Rekordní byl i rating hráčů,
a to 1.622 ELO. Mistr Klíma (ELO 2.330) byl ovšem
opět ve formě, když uhrál excelentní výsledek
15,5:2,5 (při jedné prohře a třech remízách). Re-
dukovaný výsledek, tj. Klíma versus ŠK Píšť, je
pak 6,5:0,5 bodu. Velká pochvala na tomto místě
patří Kubovi Křefkému za onu čestnou remízu!
A jak hodnotí letošní simultánku hlavní prota-
gonisté? Na to jsem se jich dotázal bezpro-
středně po skončení hry.

IM LUKÁŠ KLÍMA:
„Moje celkové dojmy
jsou opět jako vždy
velmi pozitivní. Hráč-
ské prostředí zde
v Píšti je na vysoké
úrovni a hraje se mi tu
opravdu komfortně.
Právě proto jsem tak

trochu naštvaný za tu jednu prohru, ale to nic
nemění na celkovém dojmu.“

MAREK JELÍNEK,
ředitel turnajů
šachového festivalu
„OSTRAVSKÝ KONÍK“,
také zhodnotil letošní
simultánku pře-
devším z organizační-
ho hlediska. A celkově
pak uplynulé čtyři
ročníky v Píšti: „Mám upřímnou radost, že i malý
šachový klub z dvoutisícové obce dokáže
uspořádat takovou akci. Organizace i účast je
rok od roku stále lepší. Letošní již čtvrtá simul-
tánka zde dokázala přitáhnout vskutku velmi
dobré hráče. Jsem spokojen jak s organizací, tak
se sportovní úrovní této akce.“

JOSEF KOTULA,
předseda ŠK Píšť: „Le-
tošní simultánka
s šachovým mistrem
Lukášem Klímou
měla vysokou úroveň.
Vyšší ELO protihráčů,
a přesto Lukáš s pře-
hledem řešil dění

na šachovnicích a uhrál výborný výsledek. Pro-
pagace, organizace i příjemné prostředí
na úrovni jsou zárukou pravidelného zařazení
do jarního šachového kalendáře. A to jak naše-

SIMULTÁNNÍ TOUR V PÍŠTI

ANI ROK 2021 NEBYL ROKEM JEDNODUCHÝM,
JELIKOŽ PŘETRVÁVALA COVIDOVÁ EPIDEMIE.
SPOLKU ŠIPKA PÍŠŤ SE PŘESTO PODAŘILO
USPOŘÁDAT ŠEST TURNAJŮ. TOUTO CESTOU
BYCHOM RÁDI POGRATULOVALI NAŠEMU
ČLENOVI TOMÁŠOVI KOTULOVI JAKOŽTO
VÍTĚZI ROČNÍKU 2021.

Vzhledem ke zvýšenému zájmu o šipkařský
sport se nám povedlo zorganizovat zápas mezi
klubem Šipka a družstvem z Hospůdky na hřišti
Píšť. Bojovalo se o celkové vítězství mezi druž-
stvy a o nejlepšího hráče. Sponzor Chemická
bezpečnost s.r.o. zajistil poháry pro vítěze. V těs-
ném poměru 13:12 vyhrál tým soupeřů, nej-
lepším hráčem zápasu se stal Michel Badej.
Tímto jim gratulujeme.
Věříme, že se nám povede uskutečnit šipkařské
zápasy i s dalšími spolky a sdruženími obce.

Za klub Šipka Píšť Michael Badej

Šipka Píšť
informuje



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ

42 43

sport sport

čtyřicítky jako na západě Čech, i tak bylo horké
počasí v extrémně dlouhém závodě největším
nepřítelem.
Po skvělém startu se tři naši borci na kopcovitém
okruhu s náročnými umělými (schody) i přírodní-
mi překážkami ujali vedení ve svých kategoriích.
Vedro si bohužel postupně vybralo svou daň.
Po šesti hodinách zastavily silné křeče Toma
Kašného a dlouhá pauza znamenala propad
na páté místo. K večeru musela kvůli nevolnosti
závod přerušit s velkým náskokem vedoucí Dáša
Křefká. Před půlnocí, tedy teprve v polovině závo-
du, tak kroužil po trati bez přestávky jen Many
Křefký, který bojoval o vytouženou medaili v nej-
silněji obsazené kategorii 55 - 59 let.
Delší pauzy způsobené únavou a horkem se bo-
hužel nevyhnuly mnoha závodníkům. Pořadí
se tak neustále měnilo. Tom Kašný se vrátil
na okruh i medailovou pozici po setmění, Dáša vo-
lila odpočinek v autě a sbírala síly na ranní pokra-
čování boje o zlato s týmovou kolegyní Simonou.
Vše ale změnila fatální nehoda slovenského
účastníka. Ve tmě se svítilnou na řídítkách ne-
zvládl v náročném úseku trati terénní zkratku
a po pádu došlo k zástavě srdce. Přes rychlou

PO DVOULETÉM ODKLADU ZPŮSOBENÉM
PANDEMIÍ COVIDU SE JIHLAVSKÁ 24 MTB
KONEČNĚ DOČKALA POŘADATELSTVÍ
MISTROVSTVÍ EVROPY HORSKÝCH KOL
V MARATONU NA 12 A 24 HODIN. DOMÁCÍ
ŠAMPIONÁT SI 18. ČERVNA NEMOHLI NECHAT
UJÍT ČTYŘI ČLENOVÉ NAPOHODU! BIKE
TEAMU PÍŠŤ, KTEŘÍ CHTĚLI NAVÁZAT NA DVA
EVROPSKÉ TITULY A STŘÍBRO Z ROČNÍKU
2018 V BELÉ U ŽILINY.

Do Jihlavy jsme tak v plně naložené dodávce za-

KROMĚ DVOU EVROPSKÝCH VRCHOLŮ
LETOŠNÍ MTB SEZONY, O KTERÝCH PÍŠEME
NA VEDLEJŠÍ STRANĚ, JSME BĚHEM JARA
ÚSPĚŠNĚ ABSOLVOVALI VŠECHNY TRADIČNÍ
ZÁVODY V BLÍZKÉM I VZDÁLENĚJŠÍM OKOLÍ.

ZLATÉ XC NA LANDEKU
Sezonu horských kol odstartovala už v březnu
Ostravská MTB liga na Landeku. Dva ze tří závo-
dů na technické trati absolvoval Tom Kašný
a po dvou výhrách ovládl i celkové pořadí své ka-
tegorie.

STŘÍBRO Z POLSKA
Začátek sezony zastihl Toma Kašného ve skvělé
formě. V dubnu ji potvrdil i na Bike atelier MTB
maratonu v polském Rybniku (65 km), kde si
v silné konkurenci domácích i českých soupeřů
vyjel stříbro.

ROZJEZDOVÝ PORUBAJK
Do řádného dubnového termínu se po covidové
éře letos vrátil ostravský Porubajk, takže to
na delší trase 68 km nerozzávoděné bajkery
dost štíplo. V cíli jsme se radovali: Kelly Žilavý ví-
těz M50, Míša Tokarčíková stříbro. V nabité
konkurenci včetně několika profíků ale bylo tý-
movým výkonem dne celkové 10. místo Toma
Kašného.

SKVĚLÁ ALEŠOVA ŠELA
Author Šela marathon na hradě Helfštýně je
nejen nejstarší na Moravě, ale díky vymazlené
trati zapáleného organizátora Aleše asi i nejhez-
čí závod široko daleko. Úžasné traily nás letos

dovezly ke zlatu (Kelly Žilavý M50) a stříbru (Míša
Tokarčíková, Tomáš Svoboda mixy) na královské
trase 79 km.

HORSKÁ ČASOVKA NA BÍLÉ
Druhý ročník v lyžařském areálu Bílá opět prově-
řil naše vrchařské schopnosti. Z pěti závodníků
týmu se čtyři dostali na bednu, takže velká
spokojenost!

MISTROVSTVÍ ZEMĚKOULE
Tím je pro bajkery z Opavska Silesia, letos opět
v celostátní konkurenci jako závod Českého po-
háru. Lo Křefkos se radovali z druhých míst
na dlouhé trase 90 km, Míša v rámci šetření sil
na „republiku“ jela letos krátkou a kromě výhry
v kategorii ji o minutu uniklo absolutní prvenství
mezi ženami.

VÝJIMEČNĚ SUCHÝ BOBR
Řeč je o tom májovém v Bobrovníkách, který
se obvykle jezdí na blátě. Letošek byl výjimkou,
se suchou tratí si z napohoďáků nejlépe poradil
Kelly Žilavý (2. M50). Početné zastoupení jsme
měli na krátké trase, kde si na bednu s radostí
vyskočili Marek Blokeš (1.), Martin Kremser (2.)
i Zdeněk Šmída (3.).

SRDCOVKA V BĚLÉ
Zlatý návrat Mrkiho! Po těžkém pádu na Silesce
se Tom Kašný oklepal a za humny v Bělé si dojel
pro zlato v kategorii. Totéž se povedlo Míše, Kelly
bral bronz. Za zmínku stojí návrat Toma Meisela
alias Vorla na závodní tratě. Veleúspěšný den za-
vršila hlavní výhra v tombole v podobě zapůj-
čení e-MiniCoopera pro Mrkiho.

BRUŠPERSKÝ VÝLOV
Prize money v neskutečné souhrnné výši 50 tisíc
korun pro tři nejlepší muže a ženy přilákaly
na terénní triatlon v Brušperku hodně žraloků.
Na penízky jsme si nakonec těsně nesáhli (Míša
čtvrtá), ale radost ze tří pódií v kategoriích nám
to nezkazilo.

Z DOLNÍ LHOTY NAHORU
Posledním závodem MTB jara byl Dolnolhotský
bajk. Čtyři okruhy pořád do kopce skvěle sedly
Míše, která průběžným zrychlováním začíná
znervózňovat i ostřílené muže. Celkově jsme si
odvezli pět krásných medailí - super povzbuzení
před zaslouženými prázdninami! Tomáš Svoboda

NAPOHODU! bike team Píšť, z.s.

Rozpálený šampionát s černým stínem

pomoc ostatních závodníků i lékařů zůstávala
situace vážná. Musel být letecky transportován
do nemocnice v Brně.
Pořadatelé závod po jasné shodě ukončili. V po-
nuré atmosféře neměl nikdo chuť pokračovat,
závodníci byli myšlenkami se svým zraněným
kamarádem.
V neděli ráno tak byly vyhlášeny výsledky podle

pořadí v čase ukončení závodu. Tom Kašný vy-
bojoval evropský bronz, Manfred Křefký stříbro.
Druhá skončila Dáša Křefká a ze zlata se radova-
la Simona Matušíková.
Pět dnů po nehodě bohužel agentury vydaly
smutnou zprávu. Zkušený MTB vytrvalec Marian
Kiss svůj boj o život prohrál. Tomáš Svoboda
Podrobné reporty a foto ze závodů na FB profilu

půjčené naším partnerem, společností FICHNA
- HUDECZEK (děkujeme!) vyrazili ve stejném
složení jako před čtyřmi lety: závodníci Dáša
Křefká, Manfred Křefký, Tomáš Kašný a jako
servisní podpora Tomáš Svoboda. V kempu a zá-
roveň depu závodu jsme se setkali s další naší
členkou, mimo region žijící Simonou Matuší-
kovou.
Závod slavnostně odstartoval v sobotu v 11 hodin
výstřelem z děla na jihlavském náměstí. I tato
akce se termínově potkala s nejteplejším víken-
dem letošního roku. I když stupnice neatakovala

TŘI TÝDNY A TÉMĚŘ 40 STUPŇŮ CELSIA DĚLILO DOMÁCÍ A EVROPSKÝ
ŠAMPIONÁT V MARATONU HORSKÝCH KOL. OBĚ AKCE SE LETOS KONALY
V ČESKU A NA OBOU NÁS REPREZENTOVALA MICHAELA TOKARČÍKOVÁ,
KTERÁ SE S ČERSTVĚ ZÍSKANOU LICENCÍ ČESKÉHO SVAZU CYKLISTIKY
PŘEDSTAVILA V KATEGORII ŽENY MASTERS I.

Mistrovství republiky hostil 28. května v rámci Českého poháru XCM Prima
Cup horský resort Dolní Morava. Jedna z nejtěžších maratonských tras u nás
v kombinaci s teplotami těsně nad nulou, silným větrem, deštěm a kroupa-
mi na hřebenu Kralického Sněžníku prověřila odolnost všech účastníků. Mi-
strovské trasy „A“ měly parametry blížící se alpským maratonům - nekonečné
kopce, náročné kamenité úseky a nebezpečné sjezdy. Časy nejlepších profe-
sionálů v čele s vítězným Jaroslavem Kulhavým překročily čtyři hodiny, ama-
téři strávili na trati často i dvojnásobek.
Ženy vyrazily na trasu 81 km po sedmé hodině ranní. „Po prvním zahřívacím
kopci přišel nejtěžší sjezd závodu. Jeden ze dvou, které jsem místy sbíhala
vedle kola, protože riziko pádu bylo moc velké,“ líčí nebezpečný začátek Míša
Tokarčíková. Do okruhu single trailů na polské straně tak najížděla s úsmě-
vem, který vystřídala bolest po uklouznutí na mokré dřevěné lávce. „Hlavu za-
chránila přilba, rameno naražené, ale asi mám zlomený prst,“ hlásila po další
hodině na trati.
Následovala nejkritičtější část závodu - stoupání na hřeben Kralického
Sněžníku a jeho kamenitý přejezd. Větrná bouře se směsí deště, sněhu
a krup pohřbila mnoho nadějí. Jakékoliv zastavení znamenalo rychlé
prochladnutí a konec. „Když přišly kroupy, byla jsem naštěstí už v lese mimo
otevřený hřeben,“ popisuje Míša. Druhý zástupce NAPOHODU! bike teamu
Píšť Tomáš „Timmy“ Janeček tolik štěstí neměl. Při dlouhé opravě defektu
prochladl a závod vzdal.
Po dalším bolestivém pádu těsně před cílem, způsobeným únavou

ČESKÉ ZLATO, EVROPSKÉ STŘÍBRO

a promrzlýma rukama, projela Míša cílovou branou v čase 6 hodin 28 minut
jako osmá žena celkově a mistryně České republiky ve své kategorii nad 35 let.
„Byla to výzva. Ale vzhledem k počasí o hodně těžší, než jsem čekala. Teď vím,
že už se do ničeho podobně devastujícího pouštět nebudu,“ vyznala se v cíli.
Člověk míní, čas mění. Mistrovství Evropy hostilo 19. června Jablonné v Pod-
ještědí a takovou příležitost si Míša nakonec nenechala ujít. I když doslova
na poslední chvíli - ve startovní listině se objevila pár hodin před uzávěrkou.
„Chtěla jsem si užít atmosféru tak velké akce a nádhernou trať Malevil Cupu.
Ale také porovnat se s evropskou špičkou ve své kategorii,“ přiznává Míša.
Nekonečná sólo cesta autem přes celou republiku a na místě extrémní po-
časí z opačného pólu - nedělní teploty atakující 40 stupňů Celsia, které
v Podještědí v ten den přepsaly historické rekordy. Opět tedy pekelné pod-
mínky na startu mistrovské trasy Masters 70 km. „Ambice jsem v zahraniční
konkurenci několika medailistek z mistrovství světa i Evropy neměla žádné,“
přiznala naše bajkerka, které se úvodní rychlou pasáž závodu podařilo
zvládnout na jedničku. Na prvním mezičase po 28 km ztrácela na stupně ví-
tězek necelou minutu.
„V tropickém počasí bylo důležité dodržovat pitný režim, doplňovat energii
i sůl a pravidelně chladit tělo vodou,“ popisuje Míša, která v mnohem ná-
ročnější druhé polovině trati na německé straně hranice prodala svou nej-
větší zbraň - schopnost udržet tempo po celý závod. Probojovala se na třetí
místo a v nejtěžším stoupání se prohnala kolem českým vedrem zničené
Španělky Pascualové, úřadující mistryně světa v ultramaratonu a účastnice
extrémních pouštních závodů v Africe.
„Když jsem ve skvělé atmosféře projížděla po čtyřech hodinách cílem a pořa-
datel hlásil do mikrofonu stříbro v kategorii, nevěřila jsem svým uším.
Už samotný start na ME byl pro mě nezapomenutelný zážitek. Medaile při-
dala obrovský pocit euforie a štěstí,“ raduje se Michaela Tokarčíková po stří-
brné evropské tečce za jarní sezonou. Tomáš Svoboda

NAPOHODU! bike team Píšť informuje
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Horní řada zleva: Marco Kupec, Martin Šec, Kristian Hudeczek, Jakub Mac, Tomáš Obrusník, Filip Grabica,
Tomáš Kudlík, Ondřej Vlha, trenér Petr Žižka, Lukáš Malchárek
Dolní řada zleva: Petr Liška, Patrik Moric, Martin Pawlenka, Dan Holuscha, Karel Moric, Matěj Habura, Tomáš Blahut

DO FINÁLE OKRESNÍ POHÁROVÉ SOUTĚŽE O POHÁR MĚSTA OPAVY
JSME SE DOSTALI UŽ NA PODZIM. POSTUPNĚ JSME PORAZILI SLAVII
OPAVA, DARKOVICE A KOMÁROV. VE FINÁLE NÁS ČEKAL TÝM VELKÝCH
HERALTIC, HRÁLO SE PRVNÍ KVĚTNOVOU STŘEDU ZA KRÁSNÉHO
POČASÍ NA HLAVNÍM STADIONU V OPAVĚ.

Začátek zápasu zastihl v lepším rozpoložení tým Heraltic. Z jeho úvodním
tlaku jsme se ale oklepali a po krásné kombinaci Mace, Obrusníka
a Pawlenky vstřelil poslední jmenovaný vedoucí gól.
Zajímavé utkání doprovázela skvělá kulisa, o kterou se postarali hlavně

POHÁROVÝ TRIUMF V OPAVĚ
fanoušci Píště. Na konci poločasu s přehledem proměnil penaltu Mac a vedli
jsme už 2:0. Druhý poločas nás ovšem Heraltice zatlačily a po dvou slepených
gólech v rozmezí 55. a 57. minuty byl stav 2:2. Heraltice byly po zbytek polo-
času lepším týmem, ale nás držel skvělým výkonem brankář Petr Liška.
Základní hrací část nerozhodla, šlo se do penalt. Ve vyrovnaném rozstřelu,
který přinesl po čtvrté sérii stav 3:3, zvýšil na 4:3 Mac. Poslední penaltu chytil
a tím korunoval svůj skvělý výkon Petr Liška. Mohlo se začít slavit!
Na závěr bych chtěl poděkovat všem fanouškům, kteří vytvořili v Opavě
skvělou atmosféru a podpořili nás i ve zbytku postupové sezony.

Patrik Moric, kapitán týmu

I KDYŽ JARNÍ SEZONA MINIŽÁKŮ UŽ SKONČILA,
V RÁMCI PŘÍPRAVY NA DALŠÍ ROČNÍK JSME
ABSOLVOVALI CELKEM TŘI TURNAJE - V BOLA-
TICÍCH, BOHUSLAVICÍCH A ŠTĚPÁNKOVICÍCH.

Hráči předvedli krásné souboje s týmy z celého
Opavska. Výborné výsledky zaznamenali naši
nejmladší reprezentanti ročníku 2015 a mladší,

Minižákům se na turnajích dařilo
kteří z celkových 13 zápasů 10 vyhráli, jednou re-
mizovali a jen dvakrát odešli poraženi.
Trenérům tyto souboje přinesly spoustu nových
poznatků pro další práci s naší fotbalovou mlá-
deží.
Organizace jednotlivých turnajů byla výborná.
Tímto chceme pořadatelům všech turnajů po-
děkovat. Velké díky patří především hráčům

za přístup, trenérům a rodičům za pomoc při
zajišťování dopravy a důležitou hlasitou podpo-
ru našim nejmenším slávistům.
Do konce června jsme ještě pokračovali v tré-
ninku a nyní si od fotbalu na chvíli odpočineme,
abychom se v srpnu začali připravovat na další
ročník. Za tým minižáků

trenéři Martin Lasák a Petr Liška

PRVNÍ ČERVNOVÁ SOBOTA S SEBOU PŘINESLA
PO DVOU LETECH TRADIČNÍ PIVNÍ SLAVNOSTI
POŘÁDANÉ TJ SLAVIA PÍŠŤ. PRO MILOVNÍKY
CHMELOVÉHO MOKU BYLO PŘIPRAVENO
SKVĚLE NACHLAZENÝCH 24 DRUHŮ PIVNÍCH
SPECIÁLŮ.

Za zmínku stojí například piva z Beskydského
pivovaru, Rohan, Nachmelená opice, Císařský
pivovar, Koníček, Hasič, Ogar, Morava a další.
Při konzumaci piva samozřejmě vyhládne, a tak
jsme si mohli pochutnat na tataráku, guláši,
číně, játře a dalších slaných i sladkých
dobrotách.
Nezapomněli jsme ale ani na naše nejmenší,
kteří si během celého odpoledne užívali
na velké nafukovací skluzavce, případně využili
malování na obličej nebo si jen tak zaběhali
na hřišti či zahráli fotbálek.
Večer nám hrála rocková skupina Mantl, která
svým vystoupením udělala krásnou tečku
za dalším ročníkem Pivních slavností v Píšti
na hřišti. Věříme, že se Vám letošní ročník líbil
a skvěle jste se bavili.
My už začínáme chystat tradiční Odpustové
karnevaly, kde letos jako hlavní hvězda vystoupí
Ben Cristovao!!! Více info k odpustu najdete
na našem facebooku.
Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří
se na pořádání Pivních slavností v Píšti na hřišti
podíleli. Karel Moric, předseda klubu

PIVNÍ SLAVNOSTI

Zleva: Dominik Navrátil, Marek Liška, Jakub Halfar,
Marek Venglář, Matyáš Herich, Ondřej Zlamšidlo, Tomáš Lasák

Horní řada zleva: trenér Petr Liška, Marek Liška, Dominik Navrátil,
Matyáš Herich, Ondřej Zlamšidlo, Marek Venglář
Dolní řada zleva: Tomáš Lasák, Jakub Halfar, David Lasák

Snímky Magda Smolková a TJ Slavia Snímky TJ Slavia
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ŽIVOTNÍ JUBILEA

V jarních měsících letošního roku oslavili
svá významná životní jubilea - 80, 85 a více
let věku - tito naši jubilanti:

DUBEN
Alice Němcová 85 let
Hildegarda Hermanová 86 let
Klára Tvrdá 87 let
Hedvika Moricová 90 let

KVĚTEN
Magdalena Fojtíková 80 let
Růžena Fojtíková 80 let
Helena Krokerová 87 let
Berthold Homola 87 let
Anežka Strachotová 88 let
Jan Fulneček 90 let
Albach Kneifel 90 let

ČERVEN
Antonie Granzerová 80 let
Alice Granzerová 85 let

Všem oslavencům přejeme hlavně pevné
zdraví, hojnost Božího požehnání, osobní
a rodinnou pohodu v kruhu jejich rodiny.

Kristina Bialasová

OPUSTILI NÁS

V uplynulých týdnech nás navždy
opustili tito spoluobčané:

Jan Gajda Anežka Chřibková
František Zlotý Rudolf Lasák
Eva Tvrdá Miroslav Kelner
Anna Zlotá MAGDALÉNA FOJTÍKOVÁ, 80 LET

VÝROČÍ SŇATKU
Společný slib věrnosti a první manželské políbení si koncem
dubna letošního roku připomněli manželé Jiří a Anna Viktori-
novi a manželé Alois a Edita Skibovi. Oslavili 50 let společného
života - zlatou svatbu.

ALOIS A EDITA SKIBOVI

společenská kronika

OD PŘÍŠTÍ SEZONY 2022/2023 SI ZAHRAJE
TÝM MUŽŮ TJ SLAVIA PÍŠŤ KRAJSKOU SOUTĚŽ
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE CANIS I. B TŘÍDA
MUŽŮ, SKUPINA B. SEŠLA SE TOTIŽ NAPROSTO
ÚŽASNÁ PARTA NADŠENÝCH FOTBALISTŮ
S POMĚRNĚ BOHATOU KARIÉROU, DOPLNĚNÁ
O MLADÉ HRÁČE, KTEŘÍ BYLI ODCHOVANCI
NAŠEHO DOROSTU. A PROTO BYL POSTUP
Z OKRESNÍHO PŘEBORU DO VYŠŠÍ SOUTĚŽE
PRO LETOŠNÍ SEZONU NÁŠ CÍL.

Základ úspěchu položili kluci kolem trenéra
Petra Žižky již na podzim, když kromě jedné re-
mízy s Jakartovicemi (0:0) všechny zápasy vyhrá-
li. Tím jsme si vytvořili šestibodový náskok před
Stěbořicemi, které se snaží o postup do vyšší tří-
dy již několik let.
V zimě jsme absolvovali kvalitní přípravu na jarní
část sezony. Až do utkání roku jsme drželi nepo-

razitelnost a šestibodový náskok. Bohužel jsme
toto utkání ve Stěbořicích prohráli (1:2) a náš ná-
skok se snížil na tři body. Stále jsme měli situaci
ve svých rukou, takže jsme se nemuseli spoléhat
na klopýtnutí soupeřů.
Další naše utkání poznamenala zranění někte-
rých hráčů, nastupovali jsme v improvizované
sestavě. Po dvou remízových utkáních
(Píšť - Vávrovice 2:2, Vřesina - Píšť 1:1)
se náskok snížil na dva body. Následova-
la hladká výhra v Závadě (8:0) a do po-
sledního zápasu v Melči jsme si jeli pro postu-
povou výhru.
Cesta do Melče nezačala zrovna šťastně, když
se objednaný autobus po poruše zastavil v Bo-
huslavicích a nebyl schopen pokračovat v cestě.
Tímto bych chtěl poděkovat Danielu Fichnovi,
Stanislavu Bartuskovi a Davidu Klöselovi za za-
půjčení tranzitů, které nás dovezly do Melče

s dostačeným předstihem, abychom se mohli
na zápas rozcvičit.
Soupeře jsme nakonec rozstříleli (13:0) a po zá-
věrečném hvizdu sudího jsme mohli rozpoutat
vytoužené oslavy a obléknout postupová trika,
která pro nás vyrobil a věnoval Petr Trombík,
za což mu velice děkujeme.

Dále bych chtěl prostřednictvím tohoto
článku poděkovat nejen hráčům, kteří
se o postup zasloužili, ale všem těm, kteří

jsou s tímto postupem jakkoli spojeni: ve-
doucímu mužstva Milanu Hudeczkovi, výkonné-

mu výboru TJ Slavia Píšť, všem sponzorům, správ-
cům areálu, fanouškům a v neposlední řadě vedení
obce Píšť, které naši činnost výrazně podporuje.
A cíl v I. B třídě? Udělat, co je v našich silách,
abychom mohli zase bojovat o přední příčky
a dostat mužský fotbal v Píšti tam, kam skutečně
patří - do vyšších tříd. Za tým brankář Petr Liška

Horní řada zleva: Patrik Moric, Tomáš Kudlík, Matěj Habura, Lukáš Foitzik, Petr Liška, Jakub Mac, Kristian Hudeczek,
Tomáš Blahut, Tomáš Obrusník, Karel Moric, Petr Žižka, Daniel Šebestík
Dolní řada zleva: Lukáš Malchárek, Filip Grabica, Dan Holuscha, Martin Pawlenka, Lukáš Svoboda, Martin Šec

FOTBAL SLAVÍ POSTUP DO I. B TŘÍDY

Snímky Magda Smolková a TJ Slavia
Krásy letní přírody
objektivem Magdy Smolkové
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